
In prima decadă din aceasta luna, la mai multe produse 

nu s-au îndeplinit prevederile planului

Se impun măsuri eficiente şi opera­
tive pentru recuperarea restanţelor

Dacă marca majoritate a uni­
tăţilor industriale s ta t»preocu­
pate pentru a găsi sl întreprin­
de măsurile si acţiunile cele 
mai eficiente in vederea creş­
terii zi de zi a volumului si 
calităţii producţiei, în cadrul 
altor colective de muncă, pu­
ţine la număr, sc observă o 
iendinţâ de automulţumire şi-a
făcut locul acalmia, fenomene 
care bineînţeles influenţează 
rezultatele economice. Din pă­
cate asemenea chestiuni se in- 
tilnesc. cam frecvent în ultima 
vreme. într-o serie de între­
prinderi reprezentative în eco-
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nomia judeţului nostru. Rezul­
tatele îndeplinirii sarcinilor de 
plan oe prima decadă din a-

laţii au staţionat ore întregi 
ca urmare a unor opriri acci­
dentale determinate de Intra-

tată : 7 tone de otel sub sarcina 
planificată pe această perioadă, 
25 tone melană pale, 6 tone

Ritmicitatea producţiei
ceastă lună stnt edificatoare 
din acest punct de vedere. La 
L'zina de ţevi Roman, la Uzina 
de libre sintetice Săvineştl, la 
Fabrica de cărămizi Roman bu­
năoară. unele utilaje şi Insta-

tinerea necorespunzătoare, re­
vizii ş/ reparaţii făcute In con­
diţii nesatisfăcătoare. lipsuri In 
supravegherea Şi conducerea a- 
cestor lucrări. Consecinţa fi­
rească nu s-a lăsat mult aştep-

retele cord, 5 tone înqrăşă- 
mlnte azotoase, 65.000 bociţi 
cărămidă mal puţin decit pre­
vederile din această perioadă. 
De asemenea. Ia Fabrica *8 
Martie" Piatra Neamţ nu sc

realizează 20.000 bucăţi trico­
tate. deoarece nu s-au luat din 
timp măsuri organizatorice co­
respunzătoare fn vederea intro­
ducerii In fabricaţie a linul nou 
sortiment.

Teraiversarea in luarea mă­
surilor botărtte de către Com­
binatul industriei alimentare 
pentru a se realiza sarcina de 
contractare stabilită prin plan. 
pentru achiziţionarea de porci 
din sectorul Gospodăriilor indi­
viduale influenţează nercaliza- 
rea planului de carne porcină

( Continuare în pag. a IlI-a )

Intîlnirea prieteneasca dintre 
delegaţia de partid şi guvernamentală 

română, condusă de tovarăşul 
Nicolae Ceauşescu, şi delegaţia 

de partid şi guvernamentală 
bulgară, condusă de tovarăşul 

Todor M o v
Întîlnire la Giurgiu

Ziua bună se cunoaşte 
din anii uceniciei

Pregătirea cadrelor la întreprinderea 
mecanică din Piatra Neamţ

întreprinderea Mecanică Piatra Neamţ: Procesul tehnolo­
gic de zincare debutează cu operaţia de spălare a pieselor, 
în foto: se pregătesc cuvele pentru spălarea loturilor de 
piese.

Foto: C. SCARLAT

Cea de-a doua zi a intilnirii 
dintre delegaţia de partid şl 
guvernamentală a Republicii 
Socialiste România .condusă de 
tovarăşul Nicolae Ceauşescu, 
secretar general al Partidului 
Comunist Român, preşedintele 
Consiliului de Stat al Republi­
cii Socialiste România, şi dele­
gaţia de partid şl guvernamen­
tală a Republicii Populare Bul­
garia. condusă de tovarăşul 
Todor JIvkov, prim-sccretar al 
Comitetului Central al Partidu­
lui Comunist Bulgar, preşedin­
tele Consiliului de Miniştri al 
Republicii Populare Bulgaria, 
s-a desfăşurat pe malul româ­
nesc al Dunării, Ia Giurgiu.

Entuziasmul, calda manifes­
tare de simpatie cu care, atlt 
la Ruse cit şi la Giurgiu, popu­
laţia o intîmpinat pe condu­
cătorii de partid şi de stat al 
tarii noastre şi al Republicii 
Populare Bulgaria au exprimat 
elocvent puternicele senti­
mente de prietenie şl solidari­
tate ce ieaqă popoarele noas­
tre.Sîmbătă dimineaţa, tovarăşii 
Nicolae Ceauşescu, Todor JIv­
kov şl ceilalţi conducători de 
partid şi de stat din cele două 
ţări au părăsit Ruse. Strâbă- 
tind din nou oraşul, in drum 
spre Podul Prieteniei, solii po­
poarelor român şi bulgar sint

salutat! cu multă căldură. MII 
şl mii de localnici au venit 
să-şi la rămas bun de la dele­
gaţia de partid şl guvernamen­
tală română

O gardă militară aliniata pe 
platoul din apropierea podului 
prezintă onorul Se intonează 
imnurile de stat ale Republicii 
Socialiste România şi Republi­

cii Populare Bulgaria.
Tovarăşii Nicolae Ceauşescu 

şl Todor JIvkov trec in revistă 
garda de onoare, apoi, raspun- 
7irul aclamaţiilor mulţimii, dau 
mina cu cetăţeni. Cele două 

delegaţii sc îndreaptă spre ma­
lul românesc al bătrlnulul Da- 
(Continuare tn pagina a IV-a)

Urmărind citeva aspecte pe 
tema pregătirii profesionale a 
cadrelor, a formelor care se a- 
doptă in această direcţie, ne-am 
oprit la întreprinderea me­
canică Piatra Neamţ, unitate e- 
conomică care a cunoscut o pu­
ie rnicâ dezvoltare In ultimii ani 
şi cu mari perspective ce vii­
tor. împreună cu tag. Gbeorghe 
Zamfircacu, directorul intre- 
prinderi¿„atacăm“ frontal aceas­
ta temă deosebit de importantă 
care este pregătirea şi speciali­
zarea cadrelor, asigurarea lo­
curilor de muncă cu oameni 
bine instruiţi profesional, ca­
pabili să facă faţă cum se cu­
vine sarcinilor tot mai mobi­
lizatoare care revin întreprin­
derii

•In ultimii doi ani, ne spune 
tov. Gh. Zamfir eseu, muncito­
rii calificaţi în meseriile de 
strungar, lăcătuş, frezor, turnă­
tor, sudor sint pregătiţi prin 
şcolile profesionale şi prin u-
cenicîe la locul de muncă, au 

o perioadă de pregătire teore­
tică de 2 luni pe an tot la 
şcolile profesionale. Aş vrea 
Insă să precizez de la început 
că ucenicii care lucrează efec­
tiv Ia viitoarele locuri de mun­
că din întreprindere sint mal 
bine pregătiţi profesional poa­

te şi datorită faptului că ei 
cresc sub ochii noştri, lucrează 
cu meseriaşi experimentaţi şi 
meşteri bine pregătiţi profesio­
nal. Cealaltă categorie de mun­
citori pregătiţi In şcolile profe­
sionale sint cu mult mai de­
parte de cunoştinţele care se 
cer unui muncitor calificat. 
Mai mult ca atlt cu ei trebuie 
să reluăm •procesul acesta de in­
struire ţi disciplină care. practic 
ar fi trebuit să se facă tn 
şcoală**.

Cele relatate de intercolu- 
torul nostru au întrutotul va­
loare de adevăr. între cele două 
forme de pregătire a viitoru­
lui muncitor se opinează pen­
tru cea de pregătire la locul de 
muncă prin ucenicie. Ne-am 
convins mai mult de acest lu­
cru vizi tind atelierul de pre­
lucrări mecanice din întreprin­
dere. La cele 27 de strunguri 
se lucra de zor. Aproape că nu 
am putut să deosebim pe uce­
nicii din anii II şi III de mun­
citorii care lucrau la aceste ma­
şini de mai mulţi ani. Este 
drept că ucenicii confecţionau 
o serie de piese cu un grad mai 
mic de dificultate, dar chiar 
aşa stînd lucrurile, in foarte
mulţi dintre ei se pun de pe 
acum mari speranţe. Maistrul

principal Ion Gîrcineanu, şeful 
atelierului, ne-a spus foarte 
multe lucruri despre ucenicii 
Ah med Relu. Brehuţ Vasile, I- 
lisei Alexandru, Gafiţa Aurel, 
pentru care strungarul nu iţiai 
are nici un'secret, care au pă­
truns si în tainele schitelor, ale 

desenelor, tehnice, executînd de
C, MARIAN 

(Continúale In pag. a 111-a)
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Deşi campanii de ¡nsaminţări a început
Ritmul efectuării 

arăturilor se menţine 
nesatisfăcător

De unele 
ju­

cam- 
toam-

citeva zile In 
unităţi agricole din 
deţ s-a d e c l a n ş a t  
pan ia Insăminţărilor de 
nă. începută cu semănatul se­
carei masă verde şi a orzului 
la Gherăcşti, Trifeşti ş.a., lu­
crarea se va intensifica in zi­
lele următoare deoarece Incor­
porarea sub brazdă a acestor 
culturi trebuie terminată în to­
talitate înainte de începerea 
semănatului la grlu. Cu toate 
acestea, in ciuda timpului fa­
vorabil. a faptului că însâmîn- 
ţarea griului „bate Ia uşă", ară­
turile pentru insămînţarea cul­
turilor de toamnă se desfăşoară 
mult sub posibilităţile existen­
te. Ultima operativă a Direcţiei 
agricole judeţene arată că a- 
ceastă lucrare s-a efectuat tn 
proporţie de numai 46 la sută 
din cele 35.400 ha ce urmea­
ză să fie arate şi pregătite pt- 
nă In momentul însămînţării.

Dacă fn unele cooperative 
procentul realizării acestei lu­

crări este destul ■ de ridicat, ca 
de pildă la Moldoveni 79 la 
sută, BăJţăteşti 78 Io sută, Bo­
ţeşti 66 la sută, Agapia 67 la 
sută etc. In cele mai multe u- 
nitâţi nu s-au eliberat încă toa­
te suprafeţele ce au fost culti­
vate cu culturi de vară, ceea ce 
face ca executarea arăturilor 
să Intîrzie In mod cu. totul 
nepermis. Numai aşa se explică 
faptul că la Stăniţa procentul 
efectuării acestei lucrări este de 
numai 18 la sută, la Tămăşcni 
19 la sută, Vînători 22 la sută. 
Dumbrava Roşie şi Bozicni 28 
la sută etc.

Se impun, deci, măsuri bo- 
tărlte pentru impulsionarea rit­
mului de e x e c u t a r e  a- 
tit a a r ă t u r i l o r  cit 
şi a pregătirii ţi întreţinerii 
terenului pe care se va însâmîn- 
ţa griul. Pentru aceasta între­
prinderile de mecanizare a a- 
griculturii sint datoare să ia 
toate măsurile pentru utilizarea 
întregului parc de tractoare la

randamentul maxim. Situaţiile 
întIJnite în teren, ca de exem­
plu la Trifeşti, unde trei trac­
toare erau trase „pe dreapta" 
clin lipsi de oameni, iar un al­
tul trimis în plină campanie la 
fabrica de. zahăr pentru efec­
tuarea unor transporturi, nu 
trebuie să se mal repete.

în pag. a 111 " a

Totodată, consiliile de con­
ducere trebuie să ia toate .mă­
surile pentru ca tarlalele cu 
sfeclă şi cartofi precum şi ce­
lelalte culturi după care se va 
însămlnţa grlu să aibă priorita­
te la recoltare şi eliberarea te­
renului In scopul creării fron­
tului de lucru necesar tractoa­
relor.

Se populează crescătoriile de păsări 
in sistem industrial

în planul general de dez­
voltare a zootehniei judeţului, 
figurează creşterea păsărilor 
in crescătorii sistem industri­
al, realizate prin colaborare 
cu I.A.S. Din totalitatea aces­
tor preocupări, unele au înce­
put să se finalizeze. Astfel, 
complexele de la Roznov şi 
IJoctţia au fost populate : pri­

mul cu 12.000 de pui, iar celă­
lalt cu 5.000 de pui. Numai la 
Roznov se estimează obţin« 
rea, pe parcursul anului vi­
itor. a circa 2.5 milioane de 
ouă.

In curlnd va fi populat ţi 
complexul de la Căciuleşti, cu 
pui în vîrstă de 90 zile.

Soptămino viitoare pe ecrane
Dintre filmele programate 

pe ecranele cinematografelor 
din Piatra Neamţ, se reco­
mandă In mod deosebit spec­
tatorilor comedia „Jandarmul 
se însoară** („Panoramic“), re- 

izare a studiourilor franco- 
italiene avîndu-l protagonist 
pe Louis de Fu nes ; „mireasă** 
este Claude Gensac — actriţă 
cunoscută dumneavoastră din 
filmele „Oscar** şi „Marile va­
canţe“, în care a fost parte­
nera celebrului actor.

La „Pietricica“ este progra­
mată o peliculă japoneză de 
anticipaţie care aminteşte de 
Goclzila". Este vorba de „Mis­

teriosul X din Cosmos*', un 
film In care 1J veţi relntllni 
pe actorul Eiji Okada („Hiro- 
şima, dragostea mea").

Spectatorii romaşcani vor 
urmări pe ecranul cinemato­
grafului „23 August* un film 
u o intrigă pasionantă i 
Străinii** — realizare In co­

producţie a studiourilor fran- 
co-ltalo-vest-germane, cu Mi- 
chel Constantin, Senta Berger 

Julian Mateos In rolurile 
incipale. ba „Victoria“ vor 

prezentate două filme de

factură diferită : mai lntii 
<14—16 septembrie) o come­
die maghiară pe teme de fide­
litate in dragoste - „Marele 
semn albastru** ; apoi (de la 17 
—20 septembrie) un film de 
aventuri cu acţiune alertă, in­
titulat „24_25 nu se mai îna­
poiază", produs tn studioul 
din Riga <vă putem face o 
singură dezvăluire în legătură 
cu acest film poliţist : -24— 
25“ este numărul unul taxi t).

ba Tlrgu Neamţ, sini pro­
gramate filmele „Un cuib de 
nubili** — producţie a cineaş­
tilor sovietici (14—16 septem­
brie) ţi „Splendoare In iarbă" 
— film american purtlnd pres­
tigioasa semnătură a regizo­
rului Elia Kazan <17—20 sep­
tembrie).

fn sfirşit. la Bicaz, afişul 
cinematografic al săptămlnii 
viitoare este alcătuit din „Fred- 
dy şi cintecul precríe»" — un 
film de aventuri pria vestul 
sălbatic realizat în studiourile 
vest-germane (14 şi 15 sep­
tembrie) ţi «Afurisitul de bu­
nic** — o comedie franceză 
avlndu-1 protagonist pe „de­
canul“ Micbel Simón (18 şi 20 
septembrie).

H a rta
s itu a ţie i

e fe c tu ă rii
a r ă t u r i lo r

Ieri s-au încheiat

Consfătuirile 
cadrelor didactice

i
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Prezente
româneşti

faptul 
divers 

pe glob
Scurte ştiri

rut Smirodava dig nw 1 Roman Foto » G. SCARLAT

Timp de două zile, vineri şi 
sîmbătă. Io 22 de centre ur­
bane ţi rurale au avut loc 
consfătuirile cadrelor didactice 
din judeţul Neamţ, eveniment 
de prestigiu, intrat tn tradiţia 
învătămîntuluf nostru şi care 
precede începutul unul nou an 
şcolar

La consfătuiri au participat 
membri al birourilor comitete­
lor judeţean, municipale şi o- 
răşeneştf de partid, membri ai 
Comitetului executiv al Consi­
liului popular judeţean. Inspec­
tori ei Inspectoratului şcolar 
judeţean activişti de partid şi 
U.T.C.. reprezentant! al consi­
liilor pionierilor.

Desfăşurate în condiţiile ma­
terializării unor Importante sar­
cini trasate de Congresul al 
X-lea al P.C.R. în domeniul la- 
vătămlntulul — qeoeralizarea 
şcolarizării copiilor de la 6 ani. 
mărirea numărului de clase a 
IX-a ale şcoli î generale de 10 
ani. debutul clasei a X-a — 
consfătuirile din acost an şi-au 
axat dezbaterile pe două prin­
cipale coordonate ale activită­
ţii viitoare a cadrelor didac­
tice t creşterea roiului fnvdfd-

mtntulul de culturd generala 
In educaţia moral-cetateneas- 
câ, tn preqătrlrea tineretului 
şcolar pentru muncă şl orien­
tarea şcolară şl profesională.

Referatele supuse discuţiilor 
participanţilor la consfătuiri au 
constituit o bază valoroasă In 
realizarea unul amplu schimb 

de experienţă, In împărtăşirea 
rezultatelor obţinute de către 
învăţătorii şl profesorii din şco­
lile Judeţului nostru în proce­
sul de Instrucţie şl educaţie, 
precum şl un prilej de reeva­
luare a posibilităţilor existen­
te în scopul îndeplinirii cu 
succes a sarcinii de educaţie 
comunistă a elevilor, de Judi­
cioasă orientare şcolară şl pro­
fesională a acestora.

Referlndu-se la multilaterale 
aspecte ale educaţiei moral-ce- 
lăteneşti. numeroşii vorbitori 
au subliniat necesitatea spriji­
nirii elevilor de către educa­
tori fn realizarea unei <it mai 
depline legături Intre concep­
ţie şi practica socială, pentru 
o trecere botărltă de la Ideal 
şi convingeri la acţiunea so­
cial utilă, la manifestarea mi­
litantă pentru cauza construc­

ţiei socialiste, pentru progres 
social.

Abordînd problema valorifi­
cării conţinutului învăţămlntu- 
lul în procesul de orientare 
şcolară şl profesională, necesi­
tatea cunoaşterii elevilor şl e 

lumii profesiunilor, participanţii 
la discuţii au împărtăşit tn u- 
nanlmitate ideea că orientarea 
şcolară şl profesională trebuie 
să devină o amplă acţiune so­
cială. menită să asigure afir­
marea plenară a Individului In 
contextul progresului social-e- 
conomlc el societăţii noastre 
socialiste.

Peste numai o zi îşi vor re­
deschide porţile, pentru miile 
de elevi, şcolile din întregul 
nostru Judeţ. înarmate cu sar­
cini precisa sl da stringent! 
actualitate, cadrele didactice 
păşesc în noul an şcolar cu 
dorinţe nestrămutată da a ob­
ţin# rezultata şt mal bune In 
activitatea la catedră, tn sco­
pul ridicării pe o  treaptă valo­
rică superioară a procesului de 
Instrucţie şl educaţie a  tioesel 
generaţii. * •». •
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In aşteptarea primului 
gong al celei de-a X-a

stagiuni
a Teatrului Tineretului

jp a i i r a a iDl 
Da o o
D 
D
O 
D
a
D O 
D O 
O 
D 
D 
D O O 
O O 
D
D O O 
D O 
D 
D 
D 
D 
D 
D 
D
0 
D 
D 
D 
D 
Q
I] a a a
D
a1
3
a 
o
3 3 3

C 3 c a a c a c 3 a c 3 c 3 i a a c 3 a  ca  ca  ca  ca  ca  ca  a  cn  ca  a  ca  en a  c a  ca  ca  ca □  a a c  a a a a a a a p a c a o r i r m m j a i

I
i ntotdeauna aşteptată cu 

interes, deschiderea sta­
giunii teatrale angajea- 
râ într-un colocviu viu. 
de largă reciprocitate, 
teatrul şl publicul, pro* 

punind de fiecare dată, noi e- 
xigente, determinate de sensul 
afirmativ In care se Înscrie con- 
tinuu receptarea fenomenului 
teatral.

— Se ştie, repertoriul 
structurează planul teo­
retic al unei stagiuni, •- 
ferind, de cele mei multe 
ori, şl promisiunea «uere­
sului. Din aceasta pers­
pectivă, ce criterii eu or- 
ganiznt programul stagiu­
nii 1970/1971 7

— Vedeţi, eu cred fn senti­
mentul continuităţii. Consider d  
aceste criterii nu se schimbă de 
la o stagiune la alta, astfel că 
noi am structurat actualul pro» 
gram după deziderate pe care le 
considerăm întotdeauna esenţia­
le, de o vie actualitate. Am ur­
mărit, deci, să venim In înttm- 
pinarea sensibilităţii publicu­
lui, cu spectacole de o largă 
problematică contemporană, o- 
norlndu-ne. In acelaşi timp, cu 
realizări certe, titulatura de 
teatru al tineretului. Pe alt 
plan, am avut In vedere, In •« 
(agerea repertoriului, posibilită­
ţile colectivului nostru actori­
cesc, alcătuit. In majoritate, din 
tineri absolvenţi al institutului 
de teatru, care, pentru a se a- 
dresa unui publio divers apelea­
ză la forme şi modalităţi de 
expresie de un registru foarte 
larg. Ne-am străduit, în sfirşit, 
să alegem un repertoriu eu va. 
lori atlt contemporane, cft şi 
clasice, pentru a alcătui astfel 
nişt jaloane estetice, de cultu­
ră generală pentru publicul 
nostru.

— Teatrul Tineretului 
s-a afirmat convingător 
prin realizarea unor ex­
perienţe fructuoase, prin 
rare s-a înscris In sfera 
teatrului românesc mo­
dern, In căutările actuale 
ale teatrului în general. 
De fapt, care este echi­
valentul acestor realizări? 

— Eu consider că teatru) 
nostru nu deţină nici un secret 
special | .nu avem o reţetă iu, 
failibllă. Singurul lucru deose­
bit spre care ţintesc, de fapt, 
şl alte teatre — este faptul că 
noi na străduim şi reuşim să 
alcătuim o echipă puternică 
de tineri creatori care să se 
apropie de opera artistică cu 
multă sinceritate. Sigur, multe 
din spectacolele noastre ţiş- 
nesc, stnt deosebite de cele­
lalte, dar pentru aceasta nu 
investim un efort special. Noi 
ne aplecăm cu aceeaşi atenţie 
asupra tuturor spectacolelor. 
Unele dintre acestea na reu­
şesc din plin, datorită acestui 
climat colactiv da sincaritata

şl pasiune, caro fac ca auto­
rul — colectivul artistic — re­
gizorul — pictorul scenoqraf 
să se subordoneze unei viziuni 
comune şl clare. Intr-un spirit 
modern.

_  Prezenta in reper­
toriu a dramaturgiei 
clasice, a calei naţional« 
In special, rgmtno un 
permanent deziderat al 
teatrelor noastre. Evi­
dent, dincolo de o anu­
mită „contabilitote" cere 
se (ace, de ebicşl, la fie­
care sfirşit de stagiune, 
criterii foarte judicioase 
statornicesc In acest sens. 
Care slnt acestea la 
Teatral Tineretului şi

oprtsc asupra ctlorva specta­
cole ala programului actual, 
aş începe cu •Năpasta" tul 1. 
h. Caraqlale. în regla Iul Aista 
V i s a r i o n  care deschid# 
stagiunea jubiliarS a Teatrului 
Tineretului. Vrem să dovedim, 
astfel, foci Odată, că „Năpasta* 
reprezintă nu numai un mo­
ment Important din literaturi 
noastră clasici, ci şl că. în a 
calaşi timp. ea tşi oăstiează 
viabilitatea, sensurile morale 
estetice. Acelaşi tucru intenţi­
onăm şl cu trilogie lui Dala. 
vrancea. care. concepută In­
tr-un spectacol sintetic, după o 
idee comună, propune specta­
torilor. ce actual, ne unul din-

“ TI
pildă. In n
n pune tn i'-Sy

o

I » Cred
în sentimentul 
continuităţii ”

Interviu cu Eduard Covali, 
directorul teatrului

cum se vor concretiza 
In această stagiune î

— Nu .contabilitatea" ne-a 
determinat să înscriem In re­
pertoriu teatru clasic româ­
nesc Eu socotesc că In lite­
ratura noastră avem destule 
valori care îşi păstrează actu­
alitatea. Mai mult declţ atlt, 
aceste spectacole — adevărate 
jaloane ale culturii naţionale 
— care au o acută funcţie edu­
cativă pentru publicul nostru, 
constituie şi o şcoală a colec­
tivului de interpreţi, pentru că 
ridică nu numai probleme de 
documentare, dar şi da des­
coperire a unor valenţe con­
temporane, a unor semnificaţii 
noi.

Desigur, criteriul esenţial 
rămtne valoarea. Noi nu re­
condiţionăm piese uzate, ci că­
utăm să intrăm In rezonantă 
cu acele lucrări cere s t adre­
sează sensibilităţii contempo­
rane. Şi dacă ar trebui să mă

tre întemeietorii dramaturgiei 
naţionale. Tot tn această idee, 
se înscrie, desiqur, şi „Harap 
Alb", dramatizare de Zoe An» 
ghel Stanca (care va semna şi 
regia spectacolului) după bas­
mul lui Creangă

— Colaborarea T.T. eu 
regizori şi actori de la 
alte teatre, cu dramaturgi 
tineri, «-a constituit, da 
rele mai multe ori. In 
succese de prestigiu. De­
sigur, problema aceasta 
rămlne In actualitate.

— Da Aş vrea să spun In 
acest sens. că nu a trecut nici 
o stagiune fără măcar o piesă 
montată în p r e m i e r ă  la 
Piatra Neamţ P u b l i c a -  
tifle noastre de specialitate 
Informează destul de puţin In 
legătură cu literatura dramati­
că. Există însă un curent sub­
teran al valorilor care dezvălu­
ie, cu mult înainte de publi­
care, autori şl piese de valoare, 
asupra cărora, după o colabo­
rare fructuoasă, teatrul nostru

are prioritate. De 
această stagiune vom 
scenă „întunericul" lui 
Na ghiu. Noi alntem In legături 
cu autorul de foarte multă vre 
me, Încă înainte de aporii 
volumului „Autostop", astfel 
ci spectacolul devine, tn Iriter- 

> preţ a rea noastră, premieră pe 
mrâ Aşa am procedat, de alt­
fel, şi CU I.D. Sirbu, In mom- 

■ tarea piesei „Arca bunei spe­
ranţe*. cu alţi cîţiva autori 

Preocupîndu-ne Şl de latura 
spectacologioi, noi avem infor­
maţii exacte despre absolvenţii 
Institutului da teatru, actori şl 
regizori, pe care ii invităm ast­
fel la Piatra Neamţ. Aşa am 
procedat, de pildă, eu Alena 
Visarion, cu Constantin Mari- 
nescu (care va monta «întuneri­
cul"). Alături de tineri studenţi 
sau absolvenţi, am invitat aici 
şl cadre didactice de la Institu­
tul de teatru. Anul acesta vor 
lucra aici Radu Penciuleseu 
(„Crimă şi pedeapsă"), Zoe An- 
ghel Stanca („Harap Alb") şl 
Mihal Dlmiu.

— tn relaţiile teatrului 
cu publicai, se naşte ade­
sea un paradox determinat 
de o anumită dificultate 
In receptarea unor sem­
nificaţii adinei ale teatru» 
lui contemporan, teatru 
care se înscrie, firesc. 
Intr-o continuă Inovaţie* 
Cum credeţi că publicul 
dumneavoastră va putea 
depăşi acest stadia f 

— Mie ml se pare şi deosebit 
de greu să existe o relaţie 
strlnsă şl directă, de Întrebare 
şl răspuns imediat Intra artă. 
teatru tn special, şl public. Aceas­
ta pentru că, este ştiut, facto­
rii creatori există Întotdeauna 
înaintea celor consumatori.

Relaţia teatru-public presu­
pune o analiză sociologică foar­
te minuţioasă. Flecare oraş 
are, după părerea mea, un mi­
croclimat cultural determinat de 
o serie întreagă de factori « 
stabilitatea populaţiei, medie de 
vlrstă. profesiunile predominan­
te etc. Oraşul Pietre Neamţ, 
foarte patriarhal pini nu de­
mult, a cunoscut tn asii pu 
terii populare prefaceri structu­
rale. Dintr-un oraş al pensio­
narilor a devenit un puternic 
centru industrial. Aceasta a de­
terminat. fireşte. numeroase 
mutaţii. Cred că tn perioada 
actuală, după ce eu tont defini­
tivate structurile economice 
esenţiale ale oraşului, asistăm 
la uq proces de aşezare spiri­
tuală. Abia acum teatrul, insti­
tuţie In care sentimentul so­
cial se manifestă pregnant. 
Începe să-şl cîştige aici adevă­
rate valoare. Este un sens fi­
resc, dinamic, care va angaja, 
cu certitudine, sensibilitatea 
contemporană a spectatorului.

Interviu realizat de 
Viorel TUDOSE
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poca noastră, spunea 
marele estetician en­
glez Herbert Read, 
este plină de primej­
dii penlrii existenta ţy- 
turov naţiunilor şi a 

întregii umanităţi... Ce are a 
face educaţia artistică cu toa­
te acestea ? Iată răspunsul nos­
tru t Totul. Noi credem că e- 
xistă o conexiune directă In­
tre artă şi viaţă. Intra frumu­
seţe şi adevăr".*).

Trăim tnts-o epocă de acu­
mulări cantitative vertiginoa­
se, In care au loc transformări 
sociale, tehnice, psihice. In­
tr-un ritm formidabil de ra­
pid. „Explozia de Informaţie* 
a devenit fenomen generali­
zat Valorile derutează prin 
efemeritate ; mutaţiile se pro­
duc fără pauză. Ceea ce pare 
a fi azi imuabil, devine peste 
noapte desuet ,• noţiuni deja 
create devin clasice. Viaţa so­
cială copleşeşte prin comple­
xitate. O civilizaţie care se 
luptă cu nevrozele hipermo- 
demizării şi cu uniformizarea 
automatizării obligă pa fiecare 
individ să fie răspunzător de 
fiecare pas pe care-1 face. In 
această situaţia, mal mult ca 
oricînd, atenţia întregii socie­
tăţi se îndreaptă spre Îndru­
marea atentă a tineretului, care 
posta li găsit cel mal dezar­
mat în fata marilor probleme 
ale vieţii.

•Tineretul afirma André Mal­
raux, nu este o qeneratlei e 
cheia tuturor celorlalte gene­
raţii*.

Parte tntegrantă din educaţia 
comunistă, educaţia artistică a 
tineretului reprezintă, legic, o 
necesitate Intrinsecă a formă­
rii personalităţii complexa a 
omului epocii moderne. Co­
munismul reprezintă «luarea ie 
stăpînire a esenţei omeneşti de 
către om şl pentru om", re­
prezintă «revenirea omului, să- 
vtrşită conştient şi fn cadrul 
întregii complexităţi a dezvol­
tării pînă acum, la starea ta  de 
om social, cu alte cuvinte, de 
om uman*. *),

Vasta operă educativă, spre 
¡ care ne Îndreaptă elocvent 
I Partidul Comunist Român, ce-

Un obiectiv primordial

Educaţia artistică a tineretului
re o cultură artistică a tinere­
tului la nivelul -cerinţelor ci­
vilizaţiei socialista. Directivele 
Partidului Comunist Român şi 
politica culturală a României 
socialiste impun tuturor celor 
care se ocupă de zestrea spi­
rituală a tineretului „preocu­
parea da a face din artă o bu­
curia pentru toţi şi din edu­
caţia estetică o activitate cu 
teluri nobile i Înfrumuseţarea 
muncii profesionale si a teh­
nicii t formarea tineretului |n 
spiritul păcii şl al respectului 
fată de valori, îmboqătirea via­
ţii interioare si promovarea 
sentimentelor nobile. stimu­
larea meditaţiei productive ea 
acut împotriva moblVlsmulu! $1 
a superficialităţii“. *1- 

Teatrul, parte componentă a 
artei; reprezintă una din for­
male de realizare a capacităţii 
creatoare Crearea unei vaste 
reţele de institut!! teatrale, 
ampla mişcare a artiştilor a- 
matorl. profunda atentie dată 
festivalului de teatru «1. I  Ca- 
ragiale“ ou transformat •- 
ceastă artă. dlntr-o „terra In­
cognito* Intr-un bun spiritual, 
absolut necesar $1 accesibil 

Unul dintre cronicarii, caro 
De-au vizitat însemna, nu de 
mult, aceste cuvinte despre 
Teatrul Tineretului i «In dul­
cea Ţară de Sus. tn preajma 
vechilor ctitorit... pulsează rit­
mic si febril viata unui colec­
tiv teatral. Veşnic restrîns, me­
reu modifirîndu-şi componen­
te. dar neallerîndu-şl structu­
ra. Teatrul Tineretului şi-a pur­
tat emblema In tntreaga ţari"...
Mixăm acesteia afirmaţia lui 
Neaqu Rădulescu din dorinţa 
de a reaminti coordonatele ac­
tivităţii noastre. Cităm t «Nici 
un teatru nu ml s-a părut aiît 
de cald, atlt de prietenos ce

minuscula cutie de chibrituri a 
Thaliei de la Piatra Neamţ.
Poate fiindcă patima acestei
călduri l-a insuflat-o tineretul". 
Intre aceşti parametri s-a des­
făşurat munca de creaţie si In 
cea de-a noua stagiune a exis­
tentei sale.

In ampla acţiune de cîştiqa- 
re si educare a publicului fără 
a face concesii care să ne pre­
judicieze prestigiul. Teatrul Ti­
neretului a căutat nenumărate 
soluţii cere să creeze un nou 
climat de recepţlonare a actu­
lui estetic. Menţionăm, mal 
tntll. repertoriul, care a vizat 
tînărul spectator, cu adresa 
principală spre tineretul stu­
dios. ca principal consumator 
da artă i «Cronica personală a 
Iul Laonlc* de Paul G. Chitic, 
•Arca bunel speranţa* de I. D. 
Sîrbu, «Al patrulea anotimp* 
de Horla Lovlnescu. „Woy- 
zeck* de G. Büchner, „Brita- 
nnicus* de J. Racine, deci tea­
tru clasic si dramaturqie ro­
mânească contemporană. Din­
colo de repertoriu, aria preo­
cupărilor noastre s-a extins pe 
diferite coordonate i ea a cu­
prins mişcarea de amatori a 
elevilor, a pionierilor si a a- 
sezămlntelor culturale, prin 
sprijin artistic calificat (rea- 
mlntesc premiile III obţinute de 
formaţiile de teatru si de tea­
tru pentru păpuşi ala pionieri­
lor, la faza De tarăl » s-a con­
cretizai în sprijinul teoretic dat 
instructorilor de formaţii la 
cursurile periodice ele aces­
tora f s-a soldat cu clteva în- 
lîlnirl directe cu tineretul din 
întreprinderile oraşului în 
sfirşit. crearea studioului de 
teatru pentru elevi a pus ba­
zele valorificării celei mal e- 
ficaco legături cu ttnărul pu­
blic, .

La începutul stagiunii a ze­
cea, jubiliare, Teatrul Tineretu­
lui îşi propune aşezarea aces­
tui raport pe baza ştiinţifice, 
organizate şi de perspectivă. 
Glndind că trebuie să ne aflăm 
pe baricadele luptei împotri­
va standardizării personalită­
ţii, împotriva pericolului ce-l 
naşte «cultura de televizor* şi 
•cultura de film* (prost, bine­
înţeles), înţelegem să dăm re­
laţiei teatru-tlneret un sistem 
de premise, care să ducă la 
realizarea dezideratelor noas­
tre. Acest sistem se referă la 
rolul t e a t r u l u i  In pro­
cesul formativ al tlnâ- 
rulul şi la transformarea influ­
entei sporadica într-o educaţie 
permanentă, la rolul teatrului 
de a forma atitudine estetică 
fată de viată şl de profesiune 
şl le perfecţionarea educaţie! 
estetice tn scoală, la descope­
rirea, formarea şl consacrarea 
talentelor, la crearea recep­
tivităţii artistice şi la educa­
rea el.

Cum în tara noastră «gene­
ralizarea efectivă a culturii es­

tetice a devenit un principiu al 
politicii culturale şi o direc­
ţie importantă a planurilor de 
perspectivă*, *) se naşte obli­
gativitatea unei activităţi ştiin­
ţifice din partea celor chemaţi 
s-o facă. Şl mă gtndesc că 
trebuie ce preocupările noas­
tre să albă ecoul favorabil în 
concepţia instituţiilor de tnvă* 
tămînt, a organizaţiilor de ti­
neret si obşteşti, a conducăto­
rilor de instituţii si întreprin­
deri O înţelegere activă, dina­
mică. nu o acceptare pasivă, 
•da dragul solicitatorului*, sau 
din obligaţie comandată. Din 
simpla, complexa •! autentica 
obligaţie ce ne-o Impunem fie­
care ca cetăţean, ca om al so­
cietăţii socialiste.

Abordarea ştiinţifică şl ge­
neralizată a educaţiei estetica, 
prin taatru, se referă nu numai 
la adeziunea prin prezentă, a 
tineretului le spectacolul nos­
tru de pe scenă. Ea are fn ve­
dere, atît studioul de teatru, cît 
şi crearea unei tradiţii privind 
serile de teatru pentru tine­
ret, deci transformarea întîl-

nlrllof firava şl nesemnificati­
va cu spectatorul intr-un au­
tentic mijloc de comunicare în­
tre teatru şl publicul său, pen­
tru cunoaşterea reciprocă, pen­
tru sudarea unor intenţii pen­
tru consolidarea lor. De aici, 
alte metode şl realizarea prac­
tică a acestora pot deveni fap­
te sigure şl eficace.

«Nimic cu adevărat mare nu 
se creează fără artă", acest 
adevăr mereu citat de cerce­
tători dorim noi să-l impreg­
năm In raţiunea şl sensibili­
tatea tineretului, să-l transfor­
măm In certitudine, în deprin­
dere, fără de care existenta să 
pară de neconceput, ca aerul

Paul FINDRIHAN, 
secretar literar

*) H. Read t „L'Education ar­
tistique et notre époque*.

2) Marx, Engels i „Despre ar­
tă şl literatură*.

3) G. Văideanu t •Cultura 
estetică şcolară*.

Idem.

In programul 

slagiunii

1970 -1971
— „NAPASTA“ — I. L: Caragiale:
— „HARAP ALB“ — dramatizare de Zoe 

Anghel Stanca, după I. Creangă.
— „ÎNTUNERICUL“ — Iosif Naghiu.
— „PATRU OAMENI FARA NUME“ — 

Radu Bădilă.
— „CRIMA ŞI PEDEAPSA“ — dramati­

zare de Letiţia Gîtză, după Dostoevski.
— „VAI SABACU’ PIERO“ — Achille 

Campaniile.
— Un spectacol unitar din trilogia lui De- 

lavrancea.

s tagiunea 1970-1971, cea 
de-a zecea, Iş l va des- 
schlde cortina ioarte 
curlnd, pe scena Tea- 
trulul Tineretului. Ea 
va prilejul noi creaţii 

ale actorilor cunoscuţi, apre­
ciat/ $1 Iubiţi de publicul pie­
tre an, va reprezenta primul 
contact eu «acest mare necu­
noscut care se numeşte spec­
tatorul", pentru absolvenţi va 
consacra noi nume•

Ne-am îngăduit „să scoto» 
cJm1*. tn această febră a înce­
putului. intimitatea cltorva gin- 
durl, adrestndu-ne cunoscuţi­
lor ado ri Mitică POPESCU şi 
Valentin URITESCU. actriţei 

Qlga BUCĂTARU, revenită — 
după o absentă de doi ani —- 
pe scena oare a lansat-o, aa- 
tţiţei Slbylla  OARCEA  — o 
noud cunoştinţă, şl proaspătu­
lui absolvent Ion MU SO A . Ce­
le patru întrebări eu iost t 

1. De ce ia Piatra Neamţ 9 
2- Care vor II rolurile Inter­

pretate de dumneavoastră In 
prima lună a stagiunii I 

0. Ce vă doriţi, pentru dum­
neavoastră. ca artist, tn aceas­
tă stagiune iubii lată a Teatru­
lui Tineretului 9 

4 Ce dorlfl publicului din 
Piatra Neamţ, „prietenul şl 
asprul fudecălor* al artei dum­
neavoastră 9

lată şt răspunsurile:

MITICA POPESCU :
1 Pentru cS Tegtrul Tinere 

tulul mi>s tfgi şi*ml «sigură s> 
p t mai departe, posibilitatea ri<* 
a luera eu un regizor de talia 
lui Radu Pencbil+sru Pentru 
că aici dşbuiMil cei mol Iote*

Indiscreţii in avanpremieră
resenţj tineri absolvenţi al şco­
lii de regie româneşti, cu care 
am afinităţi de concepţie şl 
realizare a »olurilor. Pentru că 
mă aflu Intr-un colectiv de ac­
tor) tineri şl talentat!. Pentru 
că nu pot uite marea satisfac­
ţie profesională ce mi-a dat-o 
stagiunea trecută, prin . YVoy- 
zeck*.

2. Ion, In .Năpasta* şl Pă- 
sărită fn .Harap Alb*.

3. Să trăiesc cel puţin ace­
leaşi simţăminte pe care le-am 
avut le spectacolul Woyveck

4. Să vină, să se convingă 
cit de mult tl Iubim.

QLGA BUCATARU :
1. Aici am început să joc, 

cu entuziasmul ttnărulut actor 
Ieşit d|n Inştilut, care • venii 
cu dorinţe să-şl găsească sa­
tisfacţii majere. Am plecat 
pentru o perioadă Posibilită­
ţile de creştere eu foit nesem­
nificative. aşa că ni-am întors 
aici cu un plus de credinţă fn 
acest teatru, fn cere nu tră­
ieşti Iluzii, ct certitudini în 
atmosfera de creaţie de la Pia­
tra Neamţ, profeţie st iran* 
sformă tntr-9 responsabilitate 
artistică La Teatrul Tineretului 
nu •• face nimic tntfmplălor 
Fiecare actor este urmărit, a- 
jUtgi să crească profesional, 
prtntr-o încredere nemărginită 
tn posibilităţile zale artistice.

Plecare actor este .încercat* 
într-o gamă variată de roluri, 
prin care slnt valorificate toa­
te faţetele talentului său. A- 
ceastă siguranţă că poţi şi tre­
buie să poţi dă naştere bucu­
riei necesare creaţiei şl face 
pe actori să se dăruiască to­
tal, cu pasiune.

51-apoi, aici mi-am realizat 
eu roluri dragi, ca Alice dtp 
„Arden1*, Branguln din .Tristan 
şl Isolda*. Alte din .Act ve- 
neţlan*. Vidra

2. Ara, din .Arca bunel spe­
ranţe*, Ducese de Marlborough 
tn .Paharul cu apă* şl împără­
teasa albinelor tn .Harap Alb*

3. Aş fi dorit să răspund la 
o Întrebare asemănătoare 1# 
sffrşltul stagiunii, etnd aş fi 
avui certitudinea lucrurilor pe 
care le-am realizat şi etnd aş 
f| p u tu t  spune dacă dorinţa 
ml-« fost tau ou îndeplinită.

4. Şă ou-şl piardă draqostea 
de teatru, manifestată ani de-a 
riadul. Să ştie că şt noi dorim 
aceasta, poate mal mult dectt 
e l

VALENTIN 
URITESCU :

1, B locul le cere em vizai 
B locul tn cere pot. cred eu. 
•I«ml văd realizate ambiţiile 
Teatrul Tineretului continuă al 
fie o şcoală pentru tinerii ac*

torl, prin valoarea colabora 
torlloi cu care lucrăm. Nu se 
uită uşor. de către actori, spec­
tacole ca .Omul cel bun* şi 
.Woyzeck*. la cere am fosl una 
dlo cărămizile de edificiu Nu 
se uitş uşor un Radu Penciu- 
lescu şi ua Andrei Şerban 
Si njei un rol ftlt de intere­
sant. cum a fost cel al lui 
Pro tos din «Arca bunei spe­
ranţe*. ultime me# satisfacţie.

2 Setilă. din „Harap Alb".
3. O mie de cai- Putere. Mult 

combustibil Dacă •* ppete. nici 
o penă. Poate-o) cîştige raliul.

4. Ziceam că noi. actorii, par­
ticipăm la un raliu «pa viată 
şl pe moarte* Celor care ur­
măresc acest Mliu -din afara 
pistei", le doresc să ou aibă 
nici un »aqret pentru curatul 
abnegaţia 9t consecventa cu 
rare ne ve urmări ptnă la ce* 
pat.

SIBVLLA OARCEA :
|, Am urmărit întotdeauna, 

cu «uit Interes, evoluţia Tea­
trului Tineretului M-a Impre­
sionat calitatea reper tor tulul a 
bordel deosebit de Iniereaant 
aitt pentru eetori cft şl pen­
tru public- Perfecta organiza 
re a acestei instituţii dl posi­
bilitate* umti actor «ă-şl ounl 
fn evidentă calităţile şt mun­
ca Piatra Neamţ înseamnă 
teatru modern, In eee mat va­

loroasă accepţie a acestei es 
prestl atît de uzitată, tn ac 
cepţia sa de esenţă, de auten­
ticitate.

Ce altceva poale să.şi de 
reesel u n  act o »  î

2. Pilea împăratului Roş, din 
• H a r a p  A l b “ .

3 Roluri i altceva nimic.
4. Să afle, ptnă le  capăt 

rostul spectacolului de teatn 
şl săi-şi Iubească teatrul »ui 
cel puţin tot ettt cît tl iubim 
noi pe spectator, de dincolo de 
sputurile de lumină-

ION m u sc a  :
1. Am avut marea şansă de 

a fi ales din cel douăzeci şl 
ceva de absolvenţi el ultimei 
promoţii Slnt bucuros că fer 
perie din acest colectiv bine 
închegat, unde ou există vede­
ta căreia I se dă tot şi I se iar­
tă Orice. Cred că aici ooti a 
vea siguranţa afirmării.

2, Piui împăratului 
din .Harap Alb*

8. Ce orice actor, un rol tn 
adevăratul înţeles al cuvtntu 
Iul Să ou laşei aşteptările pu 
bllculul pentru că ştiu că fle­
care nou venit tn Teatrul Tl 
naratului este aşteptai urmă 
riţ catalogat de spectatori

4 La primul meu contact cu 
acest «mare duşman şl prte 
ten* tl urez şl ne vodă me 
des

F. CĂTĂLIN
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Situaţia efectuării 
arăturilor

Conform ultimei 
operative 

a DirecţieiV

agricole judeţene

i

fn comunele cu mai multe C.A.P.*»uri s-a făcut media realizărilor.
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Anii de ucenicie
j

Înscrisă ca o pagină de glorie 
fi eroism In fttoria patriei noas­
tre, ziua de 13 septembrie ne 
aminteşte de lupta maselor 
populare Împotrivi trupelor o- 
tomane venite tă {năbuşe revo­
luţia din 1848. Avînd exemplul 
viteazului fi neînfricatului nos­
tru popor, militarii pompieri 
din Bucureşti de sub comanda 
căpitanului Zăgănescu s-au ri­
dicat cu hotărî re împotriva duş­
manului, mulţi dintre ei Jert- 
ftndu-şi viaţa, fnfruntind eu 
bărbăţie puhoiul otoman. Ziua 
de la 19 septembrie a devenit ast­
fel simbolul cultivării tradiţi­
ilor de luptă ele pompierilor şi 
pnlej de trecere In revistă a 
realizărilor obţinute In activi­
tatea do apărare Împotriva in­
cendiilor a bunurilor poporu­
lui muncitor.

Noile obiective economice şi 
social culturale apărute pe raza 
judeţului Neamţ au pus In fa­
ţa pompierilor militari şi civili 
noi sarcini privind asigurarea 
pazei eoiiţra incendiilor. întrea­
ga muncă de P.C.I. a fost orien­
tată in primul rlnd spre acti­
vitatea de prevenire, de cu­
noaştere fi combatere a cau­
zelor care pot da naştere la in­
cendii. Consiliile populare, con­
ducătorii da întreprinderi fi in­
stituţii, pompierii militari şi ci­
vili. membrii comisiilor de pre­
venire a incendiilor au mani­
festat o grijă crescindă pentru 
aplicarea cu maximă exigenţă, 
tn toate domeniile de activitate, 
a normelor ţi regulator menite 
fă scoată de sub pericolul in­
cendiilor obiectivele şi localită­
ţile din cadrul judeţului nostru. 
Ca rezultat al măsurilor luate, 
pe primele 8 luni ale anului in 
curs numărul de incendii a scă­
zut cu 37 la sută comparativ cu 
aceeaşi perioadă a anului tre­
cut

Pentru contribuţia adusă pe 
linia educării maselor cu pri­
vire la cunoaşterea şi respec­
tarea măsurilor de prevenire a 
incendiilor poate fi evidenţiată 
activitatea comisiilor tehnice de 
prevenire a incendiilor de la 
Fabrica de hlrtie şi cartoane 
„Comuna din Paris“ Piatra 
Neamţ, întreprinderea mecanică 
Roman, întreprinderea meca­
nică „Ceahlăul-, unde, de mat 
mulţi ani, nu s-a produs nici 
un incendiu. O activitate mai 
intensă de propagandă şi agita­
ţie pe această linie s-a desfă­
şurat si de personalul silvic, 
lucru care a făcut ca plnă la 
această dată să nu se înregis­
treze nici un incendiu in păduri. 
Cu prilejul concursului profe­
sional desfăşurat in acest an, 
majoritatea formaţiilor civile 
de pompieri din obiective au 
raportat că şi-au îndeplinit an­
gajamentele luate, iar in cadrul 
întrecerilor, primele trei locuri 
au fost ocupate de formaţiile 
de la U.F S. $âvineţii. U.425 
Yiişcara şi Uzina de ţevi Ro­
man. Pe locuri fruntaşe s-au si­
tuat fi formaţiile civic de pom­
pieri din Tlrgu Neamţ, Taşca şl 
Viişoara.

Au fost situaţii cind pompierii 
militari si civili au fost solici-

taţi tă intervină la stingerea 
unor incendii sau la înlăturarea 
efectelor păgubitoare ale inun­
daţiilor. Aşa ,de exemplu, prin 
acţiunea imediată a formaţiei 
de pompieri şi a muncitorilor 
de la I.A.S, Girov, ferma Bă- 
Uneşti, a fost posibil ca incen­
diul izbucnit In ziua de 0 au­
gust 1970 să fie localizat la o 
singură şiră de fin din care a 
ars circa 1000 kg, salvfndu-se 
astfel întregul depozit de 000 
tone de furaje ameninţate de 
incendiu.

S-a evidenţiat, de asemenea, 
garda de intervenţie din com­
pania de pompieri Roman, cu 
ocazia incendiului de la un •- 
telier de croitorie al cooperati­
vei „Munca manuală“. unde 
s-au salvat bunuri In valoare 
de peste 85.000 lei. Merită evi­
denţiată acţiunea curajoasă a 
serg. Andone Nicolae, din com­
pania de pompieri Piatra Neamţ, 
care, cu ocazia incendiului de­
clarat la un apartament din 
blocul C 4. a înfăşurat cu o pre­
lată udă butelia de la aragaz, 
reuşind astfel să înlăture pe­
ricolul de explozie. Scrisoarea de 
mulţumire primită de la A- 
lexandru V. A l e x a n d r u ,  
din str. A p e l o r  nr. 2, 
Piatra Neamţ, pentru ajutorul 
dat cu ocazia inundaţiilor, scoa­
te In evidenţă, de asemenea, 
felul In care oamenii muncii •- 
preciază aeţiunile la care par­
ticipă pompierii militari şl ci­
vili.

Apărarea de incendii •  ne* 
număratelor obiective economi­
ce. a căror număr sporeşte con­
tinuu. ar fi greu de conceput 
fără sprijinul permanent şi deo­
sebit de preţios pe care pompi­
erii U primesc din partea ma­
selor largi de oameni ai mun­
cii. Mobilizaţi de organele şi 
organizaţiile de partid, oamenii 
muncii desfăşoară o activitate 
susţinută In scopul respectării 
stricte a regulelor şi normelor. 
P.C.I. contribuind activ la dez­
voltarea opiniei colective împo­
triva celor care le încalcă. 
AtU organele P.C.I., M.A.T., cît 
şi toţi cei care răspund de pa­
za contra incendiilor trebuie să 
fie necruţători faţă de Încălcă­
rile p r e v e d e r i l o r  şi in­
strucţiunilor P.C.I., faţă de 
cei care prin atitudinea 
lor pun în pericol proprietatea 
socialistă, avutul obştesc, bunu­
rile personale şi chiar viaţa ce­
lor din jur.

Profund recunoscători grijii 
ce le-o poartă partidul şl statul 
nostru, cu prilejul ailet lor, 
pompierii militari 'şi 'civili din 
cadrul judeţului nostru se anga­
jează ca, In cinstea semicente­
narului Partidului Comunist 
Român, să-şi perfecţioneze cu­
noştinţele profesionale şi poli­
tice şi să ridice pe o treaptă 
mai înaltă calitatea muncii de 
prevenire şi stingere a incen­
diilor, pentru a fi gata oricînd 
sâ apere viaţa oamenilor şi 
măreţele construcţii ale socialis­
mului.

colonel Mircea Ml HAI L, 
comandantul Grupului judeţean 

de pompieri Neamţ

(Urmare din pag. I)

pe acum repere destul de com­
plicate. De fapt, In acest an, 
prin lucrările executate de u- 
cenicii care se pregătesc să de* 
vină muncitori calificaţi au 
fost diminuate cheltuielile la 
fondul de salarii cu aproape
36.000 lei.

Şi la atelierul mecanic s-a 
opinat tot pentru această for­
mă de pregătire a muncitorilor 
calificaţi, practica fiind cea 
care stă la baza ei. Ce facem a- 
tunci cu cealaltă latură i pre­
gătirea teoretică ? Se fac două 
luni pe an la şcolile profesiona­
le. E mult, e puţin ? Ni se pa­
re că tocmai aici intervin nişte 
inconveniente şl nu in legătu­
ră cu durata de instruire teo­
retică. Mai întîi este vorba des­
pre insuficienta aprofundare, 
la cursurile teoretice, a princi­
palelor noţiuni practice. După 
cum ne spunea maistrul Ion Gir- 
cineanu, la aceste cursuri ca 
de altfel şi la şcoala profesio­
nală se insistă mai puţin asu­
pra unor obiecte cum ar fi teh­
nologia materialelor şl desenul 
tehnic. Ei bine, ucenicul după o 
perioadă practică tă zicem de 
1-2 ani lucrează diverse piese

complicate sau mai puţin com­
plicate, dar aceasta se face mai 
mult după „ochi". Ori, el tre­
buie sâ cunoască foarte bine 
compoziţia materialelor, sâ des­
luşească schiţa, să deseneze pie­
sele etc. O altă chestiune defi­
citară care, se pare că o gene­
rează pe prima, este foarte sla­
ba legătură Intre factorii care 
răspund de pregătirea practică 
a ucenicilor şi conducerea şcoli­
lor respective. De fapt nici nu 
există o asemenea legătură, în 
afară unor corespondenţe. Am 
găsit la atelierul mecanic cite- 
va adrese prin care se aducea 
la cunoştinţa maiştrilor că uce­
nicilor Olaru Mi hal, Pahomi 
Napoleon, Diaconu Vasile, Rom- 
pU Gheorghe, A niţei Vasile 
etc. trebuie să li se creeze con­
diţii pentru a se prezenta la 
şcolile profesionale să susţină 
examenele de eorigenţă. Ptnă 
la primirea acestor adrese, mai­
ştrii care se ocupă de pregă­
tirea practică a muncitorilor nu 
ştiau că ei au rămas corigenţi. 
Altfel li s-ar fi putut acorda 
un ajutor mai substanţial In 
pregătirea teoretică.

Dar problema pregătirii ca­
drelor Intr-o unitate cum este 
întreprinderea mecanică Piatra

Neamţ nu se limitează la as­
pectul de mai sus. Calificarea 
la locul de muncă sau prin şcoli 
profesionale este doar o primă 
treaptă. A te limita numai la 
cunoştinţele asimilate In cei 2—3 
ani de studii nu-i suficient. Toc­
mai din acest motiv se ridică 
cu acuitate problema sporirii 
continue a calificării, speciali­
zarea cadrelor. Ori din acest 
punct de vedere, la întreprin­
derea mecanică din Piatra 
Neamţ s-a făcut prea puţin. 
Comitetul sindicatului care 
trebuia să se ocupe de 
m o b i l i z a r e a  cursanţilor 
nu prea- s-a . . .  o c u p a t .  
Conducerea întreprinderii nu 
prea a... insistat, iar cursanţii 
au şi uitat de aceste cursuri. 
De abia de acum ni se spunea, 
că problema ridicării califică­
rii cadrelor va fi tratată cu mai 
multă seriozitate. Comitetul de 
direcţie a luat deja măsura or­
ganizării acestor cursuri pe me­
serii şi nivel de salarizare. 
De participarea şi rezultatele 
obţinute la cursuri se va ţine 
seama la examenele de promo­
vare tn categorii superioare de 
salarizare. Măsura e buni şi 
dorim cit mai curînd si fie rea­
lizată.

Ritmicitatea
producţiei
w ' ♦

(Urmare din pao* I)
(In această decadă fp realizu- 
ză numai 17,6 la sută din H r­
ana planificată).

Tot tn această postură se si­
tuează şi Direcţia judeţeană da 
industrie locali care nu s-a 
tnorljit pentru a contracta In- 
treacia cantitate de prefabri­
cate din balon armat stabilită 
prin plan. din care cauză în­
treprinderea de Industrie lo­
cală .Şiretul* Roman a fost 
nevoită să sisteze producţia a- 
cestui sortiment (In această 
decadă nu s-au realizat 65 m c.)

Ingenioasă ni se pare .pla­
nificarea* stabilită de între­
prinderea mecanică Roman, 
pentru a executa in prima de­
cadă doar 12 la sută din planul 
lunar la maşini si utilaje pen­
tru industria lemnului. A fost 

şi de aşteptat ca un astfel de
plan să fie depăşit comod cu 
8 la sută. Dar ne întrebăm :
pentru următoarele decade un 
ritm de 4 ori mai mare se 
poate realiza în aceleaşi con­
diţii <

Realizarea exemplară a tu­
turor indicatorilor de plan din 
acest an si volumul sporit de 
producţia pe care jgdetul nos­
tru s-a angajat să-l obţină nu 
poate fi îndeplinit decît în 
condiţiile menţinerii unui rjtm 
sgstinut, superior prevederilor 
anterioare.

Comitetele de direcţie, orqa- 
nizatiile da partid din toate 
unităţile trebuie să privească 
cu toată seriozitatea aceste 
probleme, să întreprindă măsu­
rile cele mai hotărite pentru 
a recupera în timpul cal mai 
scurt nereallzările din această 
decadă.

A o a n  c r o n i c ă  

s p o r t i o â

COLURI...
Cu apetitul mărit subit de 

acel 6—2 la care au fost mar­
tori fericiţi In ziua „amicalu- ■ 
lui“ cu echipa de „gazele“ a 
Safei Beyrouth, piet renii se j 
îndreaptă astăzi spre Borzo- 
ghean gindindu-se că n-ar 
strica deloc sâ vadă astăzi 
măcar jumătate din golurile 
oferite In urmă cu două zile 
(bineînţeles, din motive lesne 
de... scuzat, golurile respecţi- | 
ve — sau marea Ier majori­
tate — sînt c a l c u l a t e  j 
ca posibile _  şi se pare 
ci a mai bine aşa — în 
poarta apărată de oaspeţi). 
Rămlne doar ca Marceli no 
(zis şi ..Aznavour“) să ofere 
şi astăzi un recital tribunelor, 
iar ambiţia lui dezlănţuită 
sâ-i contamineze şi pe Negus- 
toru şi Baicu, şuteuri de te­
mut eîndva şi răsfăţaţi ai go­
lurilor. Oricum, după „repeti­
ţia cu public“ de vineri după 
amiază, e de aşteptat ca tri­
bunele să-şi descreţească as­
tăzi frunţile mai repede de­
ci t altădată.

Mare meci, mare, la Bicaz t 
Revenită in divizia terţă după 
un an de „cură“ tn campiona­
tul judeţean, formaţia Cimen­
tul primeşte replica Victoriei 
Roman, echipa care nu a a- 
vut aceeaşi şansă in lupta 
pentru reci şti ga rea locului 
pierdut dintre „alesele" che­
mate să formeze seria I a e- 
şa Ion ului secund. Aşa se face 
ci st In acest campionat ju­
cătorii romaşcanj pornesc la 

asediul „Fetei Morgana“, care 
le tulbură existenţa sub îm­
bietoarei înfăţişare a unui 
fotoliu -rezervat In divizia B 
(pe care, Intre noi fie vor­
ba, am impresia că doar cu 
un plus de seriozitate şl pa­
siune — băieţii lui „nea Capi" 
l-ar fi putut tnşfăcş anul tre­
cut ; acum, asaltul pare dina­
inte pierdut şi nici nu sini 
convins că la Roman se mai 
gindeşte cineva in mod seri­
os la o spectaculoasă promo­
vare. fie şi la adăpostul pro­
verbului cu „balonul e ro­
tund"). Ambele echipe — şt 
mal abitir cej din tribune — 
doresc astăzi golul (sau go­
luri). Rămlne de v|zut Insă 
dacă cei 22 de năzdrăvani nu 
se vor înţelege să.şi Împar­
tă punctele şi cadrul unei par- 
partide de ţurcă...

T v
DUMINICA 15 SEPTEMBRIE
0.00 Deschiderea emisiunii ; 
Matineu musteai pentru co­
pţi şi şcolari ; 10.00 Viaţa sa­
tului ; 11.40 In reluare, la ce 
r tr ta  telespectatorilor ; lJ.0O 
Da strajă patriei : 12.30 Con 
cursul şi festivalul internaţio­
nal „George Enescu* ; 13.15 
Emisiune In limba maghiară ; 
14.45 Închiderea emisiunii de 
dimineaţă ; 16.00 Deschiderea 
•misiunii de după-amiază ;

1 Campionatele internaţionale 
de atletism ăla României : 
Transmisiune de la stadionul 
Republicii ; 18.00 Fotbal : Pe­
trolul—Rapid; 10.30 Telejur­
nalul de seară ; 20 00 Reportaj 

' tv ; 20.15 Film artistic; »Adam 
avea patru fii"; 21.35 Parodii ... 
parodii; 22.25 Ttlejurnalul de 
noapte ; 22.40 Tf Ies port ; 23.05 
închiderea emisiunii progra­
mului 1.

LUNI 14 SEPTEMBRIE
16.00 Deschiderea emisiunii • 
18.35 Performante ştiinţifice 
ala secolului XX : 10.00 Mu­
zică populari ; 10.10 Anunţuri 
— publicitate ; 19.20 1001 de 
seri ; 10.80 Telejurnalul de 
seară ; 19.50 Agenda politici 
de Ion Mărgineanu; 20.00 Q- 
pera „Aida" de Giuseppe Ver­
di ; 20.50 Filmele săptămfnii; 
21.05 Continuarea transmisiei 
de la Opera Română : 21.30 
Teleglob ; 21.50 Actul el 11-lea 
al operei „Aida“ de Giuseppe 
Verdi ; 22.15 Telejurnalul de 
noapte j 22.30 Actul al II2-lea 
al operei „Aida". 23.30 închi­
derea emisiunii.

R a d i o
DUMINICA 13 SEPTEMBRIE 

PROGRAMUL I
11.00 Caravana fanteziei; 15.45 
Sport şi muzică ; 18.15 Parada 
vedetelor ; 19.00 Gazeta radio; 
10.20 Parada vedetelor ; 19.35 
Interpreţi de neuitat: Maria 
Tănase şi Fănică Luc a ; 20.06 
Teatru scu rt; „Triumful ta­
lentului" şi „Cadou" de I.L.
Ca răgi ale ; 20.31 Melodii de
Migiiacci interpretate de Gia- 
nni Morandi | 20.45 La mi- 
orofon, Ion Dacian ; 21.00 Ze­
ce melodii preferate ; 21.35
Romanţe ; 22.00 Radiojurnal;
22.10 Panoramic sportiv ; 22.30 
|n ritm de dans; 22.50 Mo­
ment poetic t 23.00 Muzică de 
dans ; 6.03—5.00 Estrada noc­
turnă.

PROGRAMUL II
15.00 Cintece şi jocuri popu­
lare ; 15.15 Cinci dansuri sim­
fonice şi Suita a II-a din ba­
letul „Călin" de Alfred Men­
delsohn ; 15.50 Tangoul veş­
nic t-fnăr ; 16.00 Nestemate a ie 
folclorului nostru ; 16.30 Pa­
noramic opera ; Emisiune de 
Daniela Caraman—Fotea ; 17. 
Almanah sonor ; 18.00 Revista 
literară radio; Momentul actu- 
j l  al dramaturgiei româneşti. 
Editorial de Aurei Baranga. 
Poezia actorilor : Versuri de 
Emil Botta, Tina Ionescu, Ar- 
cadie Donos şi Victoria Alta 
Dobre. Ce aşteptaţi de la dra­
maturgia contemporană ? Răs­
puns : Dina Cocea, Irina Rä­
ch iţeanu—girianu. Silvia Po- 
poviri, Ion Marinescu, Lucian 
Giurchescu şi Virgii Ogăşanu. 
Pretexte literare. La micro­
fon Radu Beligan. Actualita­
tea şi tensiunea dramatică a 
literaturii. însemnări de Eu­
gen Barbu. Fascinaţia teatru­
lui* Tabletă de Ion Carami- 
tru Dialog cu Ion Omescu. 
18.30 — 365 de cintece { 18.40 
Arii din operete interpretate 
de Tino Roşsl şi Hilde Gue- 
den ; 19.05 Ctntâ Ioana Radu ;
19 25 Solişti şi orchestre de 
pretutindeni; 20.50 Concur­
sul Şl festivalul internaţional 
„George Enescu“. Transmisi­
unea concertului Orchestrei 
simfonice a Filarmonicii „Ba­
natul“ din Timişoara. Dirijor

| Nicolae Boboc. Solist Jörg 
Demus- fu program ; Canto 

' I de Aurel Stroe ; Concertul 
nr. 2 lo Si bemol major pen- 

; tru pian şi orchestră de Jo­
hannes Brahms ; Simfonia a 
Vl-a de Dmitrl Şostakovicl. 
Prezintă Li viu Glodeanu : fn 
pauză : Buletin de ştiri şi 
Studioul de poezie. Aspecte 
de la recitalul estival de la 
Sinaia. 23.20 Concert de seară; 
24.00—1.00 Simfonia J de Mi- 
hail Andricu.

LUNI 14 SEPTEMBRIE 
PROGRAMUL I

5.05— 6.00 Muzica dimineţii ;
6.05— 9.30 Muzică şi actuali­
tăţi ; 9.30 Revista literară ra­
dio ; 10.10 Curs de limba en­
gleză ; 10.30 Pagini din ope­
rete ; 11.06 Radio-Prlchindel ;
11.10 Divertisment rustic de 
Sabin Drâgoi ; 12.00 Din fol­
clorul muzical al popoarelor ;
11.10 Fantezii de estradă; 12.20
Ştiinţa la zi ; 12.30 fntilnire 
cu melodia populară şi inter­
pretul preferat | 13.00 Radio­
jurnal ; 18.10 Avanpremieră 
cotidiană ; 13.22 Melodii de 
Vasile V. Vasilache şi Aurel 
Manolache; 13.45 Ansambluri 
folclorice ; „Cioclrlia" ; 14.05
File de poveste. „Iovan Ior­
govan", poveste populară ro­
mânească ; 14.30 Te apăr, te 
lţud, te cînt ; 15.00 Cintece 
cu dedicaţie; 15.30 Concursul 
şi festivalul internaţional 
„George Enescu"; 16.00 Radio­
jurnal t 16.20 Orchestra „Brl- 
uleţul" din Clinpulung _ Ar­
i z i  | 10 90 Revista economică ; 
16.40 Cintece; 17.05 Antena ti­
neretului ; 17.30 Muzică popu­
lari ; 17.50 Poşta radio ; 18.00 
Şlagăre ; 18.10 Prezent şi vii­
tor In ştiinţa agricolă ; 10.80 
Valsuri nemuritoare ; 19.00
Gazeta radio ; 19.30 Concert 
de muzică populară t 20.06 
Tableta de seară de Mircea 
Maliţa ; 20.10 MJerorecital 
Aura Urzi cea nu t 20.20 Arghe­
ziană : 20.25 Solistul serii i 
Rea Gildo ; 20.45 Teatru ra­
diofonic. „îmbrăcaţi pe cel 
gpi* de Pirandei!» : 22 00 Ra­
diojurnal ; 23.00 Muzică uşoa­
ră ; 0.03- 5.00 Ratreda noctur­
nă.

PROGRAMUL fi
840 Tot înainte t 8-25 Mazur­
ci şi poloneze de Chopin t
9.00 Cintece de Mircea Nea- 
gu t 0.18 Melodii pepule— I

tec, joc şl voie hună ; H. *1 
Dt toate pentru toţi ; 16» 
Muzică uşoară ; 16.00 Radio 
jurnal ; 10.20 Sonatina pentn 
vioară şi pian de Mihai Mol 
devin; 16.33 Muzică populará 
16.55 Sfatul medicului ; 21« 
Muzică de cameră; 23.06 Frag 
mente din opere ; 0.20—1.« 
Cvartetul nr. 2 In mi- minor 
pentru <*oardc de Zçno Van-

MARTI 18 SEPTEMBRIE 
PROGRAMUL I

5.05—8.00 Muzica dimineţii. 
0.05—9.30 Muzică şi actualităţi
7.00 Radiojurnal ; 7.25 Bună 
dimineaţa, copii ! — ediţie
specială. 8.10 fntflniri şl retn- 
tilniri ta început de an şcolar; 
0.80 Atlas cultural : 10.10 Curs 
de limba franceză ; 10.30 în ­
cepe noul an şcolar ! pauza 
mare : 11.21 Muzică populară; 
12.60 Muzică uşoară : 12 29
gtiinţa la zi ; 12.30 întilnire 
cu melodia populară şi inter­
pretul preferat ; 13.00 Radio­
jurnal , 13.10 Avanpremieră 
cotidiană ; 13.22 Călătorie mu­
zicală ; 13.45 ba microfon Ma­
ria Surupat şl Dumitru Stan- 
ciu : 14.00 începe noul an şco­
lar I premiere şcolare ; 14.15 
Muzică populară : 14.40 Pu­
blicitate radio ; 14.50 Din re­
pertoriul violonistului Ion Lú­
ea Bănăţeanu.

PROGRAMUL îl
8.10 Dansuri din opere ; 8.27 
Concerte de Georg Philipp 
Tflemano ; 9.00 Bună diminea­
ţa, şcoală — cintece ; 9.15 Mu- ; 
zică populară : 9.45 Selecţi uni i 
din operete ; 10.15 Muzică u- 
şoară ; 10.50 Drag mi-e jo­
cul românesc ; 11.50 Cintă Mi- 
mi Nikolova ; 12.03 Avanpre­
mieră cotidiană ; 12.15 Piese 
instrumentale ; 12.30 Emisiu­
ne muzicală de la Moscova ţ
13.00 Concert de prins : 13.30 
Radiomagazinul femeilor | 
14.08 Muzică uşoară ; 14.25 Ci­
pe r a „Aida“ de Verdi ; Frag­
mente din spectacolul prezen­
tat la Concursul şi Festivalul 
Internaţional ..George Enes­
cu"; 14.55 Ştiinţa la zi.

C i n e m a
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramic i „Tiffany memoran­
dum* — un film de aventuri 
realizat în coproducţie, pe pe 
lieu IA cinemascop, color, de 
studiourile italo-franeeze | re. 
gta — Tereace Hathaway, au­
torul lut „ Argoman so perdía, 
boli cul“ <10. 15, 17 19. 21).

Pietricica : „Doi bărbaţi
pentru o moarte" — film ro­
mânesc t în distribuţie t Ma­
tei Alexandru, flarion’ Cfbba- 
nu. Monica Ghiuţă (10,301 
14.30 i 16,30 | 18,30 l 20,30) 

SAVINEŞTI — Arta : „Stă- 
pîn pe situaţie* — un film 
american de aventuri conven­
ţionale, care are meritul de 
■ vă oferi o reîntllnire cu 
Dean Martin (10. 17. 10, 21).
ROMAN — 23 August i „Jan­

darmul se Însoară* «— vi «e 
propune o reîntllnire eu bouts 
de Pută*. Intr-an nou episod 
al serlalalot semnat de regizo­
rul france* Jean Girault (10,
10. 17. 19 91).
— Victoria i „Misteriosul K 

din cosmos* — un film ştiin­
ţifico-!anta st Je realizat de 
cineaştii japonezi. Desigur, 
noue resinare »4 va aminti 
de „Godzlla“ palien II eo care 
are nume róese similitudini 
(14. 16. 10 t0».
TÎRGU NEAMŢ — Victoria • 

„Sub semnul lui Moate 
Cristo* — o ecranizare mo­
dernă a Intrigii din cunos­
cutul roman al lui Al. Du­
mas I regla — André Hune- 
beli* părintele“ .«rialului 
„Fantomas" (16, 18, 20).

(UCAZ — Central: _Aşteap­
tă pini se Întuneci* _  Au- 
drey Hepbum este protago­
nista. tar Terence Young re­
gizorul acestui dramatic film 
realizai în studiourile ame­
ricane <16, 18. 20)

TARCA U i „Cind se eraţi 
cucuveaua* — Claudia Cardf. 
na la şi Franco Nero Intr-un 
film inspirat din realităţile 
Siclliei. ţinut Italian aflat sub 
teroarea Mafiei <16. 18. 20.

M u ze e
PIATRA NEAMŢ — Mu. 

zeul judeţean de istorie. Pia­
ţa biber ti ţii or. i

— Muzeul memorial Cahs- 
trat Hogaş str. CaHetrat Ho­
gaş ar I

-  Muzeul Judeţean de şti. 
Inţe naturale strada V. I. be­
nin or. 62.

DURAU — Complex muze­
istic. Expoziţie de etnografie 
s( expoziţia personal» — Teo­
dor Varahi) Moraru.

ROMAN — Muzeul de (afeo, 
rie al municipiului |
— Muzeul da ştiinţe natura­

le şt parcul zealoolc.
PICAM — Muzeul hidroe- 

net getic şi de istorie.
TfRGU NEAMŢ — Muzeal 

de istorie str. V. I. fceain.
— Muzeul memorial «.Ion 

Creangă* Ho mo Ieşti
V|NA (OKI NEAMŢ — Mu­

stul memorial „Mlhâll Sado- 
vsaao*.

V r e m e a
Vrem» frumoasa şi căldu­

roasă In prima parto a inter­
valului apoi vrem» Instabil & 
cu cerul mal mult notos, mal 
ales in parte a du »ord a 
Moldovei, Local va ploua, 
mai ales sub formă de averse
lilotUs do feo amone elec­
trice. Vint fiib  ia moderat 

din sectorul ayd la început,
şpol eu intensitate din nord* 
vest. Treptat se va răci uşor. 

Minimele vor oscila Intre 
H)—15 qradu işr matmn#!» 

Intre 24—28. bocal tempera­
tura mai scăzută In nordul 
M»U»vei.

Ceea ce aşteaptă astăzi spec- 
atorii piet reni de la componen­

ţii liniei de atac a formaţiei di­
vizionare B. Ceahlăul este, fără 
Îndoială, o eficacitate sporită, 
pe măsura posibilităţilor etala­
te tn partida amicală de vineri, 
disputată tn compania echipei 
libaneze Safa Beyrouth. Sperăm 
ca săptămina viitoare să putem 
publica la rubrica noastră de 
sport şi instantanee foto pre- 
zentînd goluri realizate de com­
partimentul ofensiv, ptnă atunci 
Insă, s i ne amintim faza des­
chiderii scorului tn partida cu 
Ştiinţa Bacău. Mihalache (ulti­
mul din dreapta, cu tricou de 
culoare Închisă) s-a întors fe­
ricit spre tribună i balonul ex­
pediat de el de la circa 30 m. 
a poposit în plasa porţii; Baicu 
şi Chica 11 urmăresc cu senti­
mente diferite, ţar portarul Mt- 
niosu a rămas dezolat ia pă- 
mlnt-

Foto : Şimon POMPEI

U.J.C.C. NEAMŢ
a deschis In comuna Rediu

un frumos magazin 
universal cu bufet
Bogat aprovizionată cu pro* 

duse industriale şi de alimentaţie 
publică, noua unitate asigură o 
bună deservire.

Mica
publicitate

CERERI $1 OFERTE
Primesc copii de la 2 ani 

pentru îngrijire 0 ore pe zi 
Chimie bl. H 5 sc. C ap 43.

Vind cşsl stare excepţiona­
li str. Codrului nr. 19 Pia­
tra Noaniţ

PIERDERI

Pierdut autorizaţie pentru 
exercitarea meseriei de »arar 
seria A. 150463 nr. 113 din 20 
aprilie 1076 eliberată de Ad 
minisţraţlş financiară Piatră 
Neşmţ pe numele Borbe M 
Ştefan. O declar nulă,

ăr
Pierdut certificat de absolj 

vine a 7 clase primare nr. 138 
eliberat de Şcoala generală 
din comuna Secueni pe nume 
le Peşca loan. tl declar sul

I. P. M. C. 
CONSTANTA
angajează de urgenţă:

lăcătuşi constructori 
fierari betonişti 
sudori 
betonişti
m uncitori necalifleati pentru calificare în  

m eseria de fierar betonişti şi lucrători prefa­
bricate

Asigu'âm la a n g o i o r e :
•  decontarea cheltuielilor de transport
•  cazare gratuită
•  masă la cantina întreprinderii contra cost 

(10 lei pe zi)
•  plata m uncii in  acord
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Intilnirea prietenească dintre 
delegaţiile de partid si guvernamentalej  t________r ______ > u_______________

ale României şi Bulgariei
C O M U N I C A T

In zilele 6* 11 şi 12 septembrie 
l,cH o delegaţie de partid şl 
guvernamentali a Republicii 
Socialiste România« conduşi de 
tovarăşul Nlcolae Ceauşescu, 

secretar general al Partâduloi 
Comunist Român, preşedintele 
Consiliului de Stat al Rcpubli- 
ci i Socialisto România, s-a In- 
tfinit, la Ruse şi Giurgiu, cu o 
delegaţie de partid şi guverna* 
mentali a Republicii Populare 
Bulgaria, condusă de tovarăşul 
Todor Jivkov, prinţ-secretar al 
Comitetului Central al Parti­
dului Comunist Bulgar, preşe­
dintele Consiliului de Miniştri 
al Republicii Popuare Bulgaria.

Din partea română, la Intil- 
nirc au participat : Ion Gheor- 
ghe Maurer, membru al Co­
mitetului Executiv, al Prezidiu­
lui Permanent al C.C. al P.C.R., 
preşedintele Consiliului de Mi­
niştri al Republicii Socialiste 
România : I.conte Rftutu, mem­
bru al Comitetului Executiv al 
C.C. al P.C.U., vicepreşedinte al 
Consiliului de Miniştri al Repu­
blicii Socialiste România ; ing. 
Octavian Grota, membra su­
pleant al C. C. al P.C.R., minis­
trul energiei electrice ; Nicolac 
Blejan, ambasadorul Republi­
cii Socialiste România la Sofia.

Din partea bulgară au parti­
cipat : Jivko Jivkov, membru al 
Biroului Politic al C.C. al PCB, 
prim-vicepreşedinte al Consiliu­
lui de Miniştri al Republicii 
Populare Bulgaria ; Pencio Ku- 
hadinski, membru al Biroului 
Politic al C.C. al PCB, vice­
preşedinte al Consiliului de Mi. 
niştri al Republicii Populara 
Bulgaria; ing. Constantin Po. 
pov, membru supleant al C. C. 
al P.C.B., ministrul energeticii şi 
combustibilului din Republica 
Populari Bulgaria.

Delegaţiile au avut convor­
biri oficiale, au vizitat unele o- 
biective economice din cele două 
ţări, s-au intilnit cu oameni ai

muncii, cu activişti de partid şl 
de stat.

La Ruse, oaspeţii români au 
vizitat centrul judeţean de cal­
cul, iar In comunele Straklevo 
gospodăria agricolă cooperativă 
de munci ..Al Vlll-lea Congres 
al P.C.lt., oaspeţii bulgari au vi. 
zitat complexul zootehnic de la 
Giurgiu Nord şi tntcuprinderea 
Agricoli de Stat Copăccni.

Conducătorii do partid şi de 
stat din cele două ţări au fost 
Intlmpinaţi pretutindeni cu 
multă căldură şi ospitalitate — 
expresie a sentimentelor de 
prietenie şi stimă reciprocă ce 
caracterizează relaţiile, cu vechi 
tradiţii, dintre poporul român şi 
bulgar, dintre Partidul Comu­
nist Român şi Partidul Comu­
nist Bulgar.

fu cadrul fntUnirii au fost e- 
xaminate uneia probleme pri­
vind realizarea complexului hi­
droenergetic din zona Islar- 
Somovit, pe Dunăre, şl s-a a- 
doptat hotărî rea de a continua 
lucrările de proiectare ţinlndu-se 
seama de folosirea complexă a 
potenţialului hidroenergetic al 
fluviului Dunărea, In special de 
cel al porţiunii bulgaro-române, 
în acest scop, a fost semnat un 
protocol special.

Delegaţiile au făcut, de ase. 
menea, un schimb de păreri in 
legătură cu relaţiile bilaterale 
— In domeniul economic, feb- 
nico-ştiinţific — constatind cu sa­
tisfacţie că acestea se dezvoltă 
în mod fructuos. Totodată, dele­
gaţiile au constatat că există 
-condiţii pentru o şi mai mare 
dezvoltare a relaţiilor multila­
terale precum şi posibilităţi încă 
nefolositc în domeniul colaboră­
rii economice dintre cele două 
ţări. In acest scop au fost luate 
hotăriri corespunzătoare pentru 
lărgirea pe mai departe a co­
laborării economice, îndeosebi 
In domeniul cooperării şi spe-

cialirării In producţia industri­
ală. Ijn acest sens a fost semnat 
un protocol special.

Cele două delegaţii, apreciind 
pozitiv relaţiile de prietenie şi 
colaborare dintre Partidul Co­
munist Român şi Partidul Co­
munist Bulgar, au reafirmat ho- 
tirlrca de u dezvolta schimbul 
de experienţă, Intilnirile tovă­
răşeşti, informarea reciprocă şi 
consultările In probleme de in­
teres comun.

S-a convenit ca o delegaţie de 
partid şi guvernamentală a Re­
publicii Socialiste România să 
facă o vizită oficială In Repu. 
blica Populară Bulgaria, în
luna noiembrie 1970, cu care
prilej să fie semnat Tratatul de 
prietenie, colaborare şi asisten­
ţă mutuală Intre Republica So­
cialistă România şi Republica 
Populară Bulgaria.

Delegaţiile au făcut un
schimb de păreri cu privire la 
unele probleme ale situaţiei 
internaţionale actuale. Părţilo 
au reafirmat hotărtrea lor de 
a contribui la instaurarea unui 
climat de colaborare şi secu­
ritate In Balcani, In Europa şi 
in întreaga lume, de a milita 
pentru întărirea mişcării co­
muniste şl muncitoreşti inter­
naţionale, a tuturor forţelor an- 
tiimperialiste, democratico şi 
progresiste.

Convorbirile s-au desfăşurat 
In spiritul prieteniei şi colabo­
rării reciproce.

Cele două delegaţii au apre­
ciat că Intilnirea şi convorbi­
rile care ou avut loc consti­
tuie o contribuţie la dezvoltarea 
multilaterală a relaţiilor de pri­
etenie şl colaborare dintre Re­
publica Socialistă România şi 
Republica Populară Bulgaria, 
dintre Partidul Comunist Ro­
mân şi Partidul Comunist 
Bulgar, In interesul popoarelor 
român şi bulgar, al cauzei so­
cialismului şi păcii.

întllnîre la Giurgiu
(Urmare din pagina I)

nubiu. La mijlocul podului, la 
frontiera dintre cela două state, 
oaspeţii sînt întîmpinaţi de to­
varăşii Gheorqhe Necula, prlm- 
secretar ai Comitetului jude­
ţean Ilfov al P.CJt* preşedin­
tele Consiliului popular jude­
ţean, Vasile Tronam, prlm-se- 
cratar al Comitetului municipal 
Giurgiu al P.C.R., primarul 
municipiului, de alţi reprezen­
tanţi al orqanelor judeţene şl 
municipale de partid şl de stat.

Este ora 9. La intrarea in o- 
rasul Giurgiu are loc festivi­
tatea de primire a solilor po­
porului bulgar pe p amin tul ro- 
mâncsc.

Este o atmosferă entuziastă. 
Mii de cetăţeni veniţi in în­
tâmpinare aplaudă îndelunq. Pe 
Un mare panou se află portre­
tele tovarăşilor Todor Jivkov 
şi Nlcolae Ceauşescu Încadrata 
de drapelele de stat ale celor 
două ţări şi urarea: «Trăiască 
prietenia şi colaborarea tovără­
şească dintre Republica Socia­
listă Romlnla şl Republica 
Populară Bulgaria* 1. Cuvintele 
„Bine aţi venit draqi soli al po­
poralul frate bulgar 1* pot li 
citite în limbile română şi bul­
gară pe o mare pancartă.

O qardă militară prezintă 
onorul. Se intonează Imnurile 
de stat ale celor două ţări. 
Tovarăşi! Nlcolae Ceauşescu 
şl Todor Jivkov trac In revistă 
garda de onoare.
' Un grup de tinere, In fru­
moase costume populare speci­
fice acestor meleaguri, via la 
Întâmpinarea conducătorilor de 
partid şi de stat ai celor două 
ţări, le oferă buchete de flori, 
marame şl, după tradiţionalul o- 
blcel românesc, ft îmbie să 
guste din pline şi sare.

în aclamaţiile mulţimii, mem­
brii celor doua delegaţii de 
• artid şl guvernamentale se 
îndreaptă spre oraş. Sosirea ia 
bătrtnu! port dunărean, înti­
nerit In anii construcţiei so­
cialiste. prilejuieşte o nouă şl 
puternică manifestare a priete­
niei româno-bulqare. Ovaţii şl 
wrale puternice însoţesc pe to­
varăşii Nlcolae Ceauşescu şl 
Todor Jivkov, pretutindeni pe 
străzile oraşului.
Mii şl mii de cetăţeni nu ve­

nit In întâmpinarea oaspeţilor 
cu steguieţe bulgăreşti şi ro­
mâneşti, cu flori. Se văd lo­
zinci In cinstea prieteniei dintre 
cele două popoare, a unităţii 
dintre ţările socialiste.

Dintr-o maşină deschisă, tova­
răşii Nlcolae Ceauşescu şi 
Todor. Jivkov răspund aclama­
ţiilor mulţimii.

Membrii celor două delegaţii 
de partid şi guvernamentale se 
opresc ia sediul Comitetului 
municipal de partid Giurgiu, 
tinde eu continuat convorbirile 
oficiale.

Duelí încheierea ec>n vorbiri-
lor, fovar Aşii Todor J ivkuv şl
Nicolas! Csaiişeu ii Împreună
ev cell»leite persoane oficiale
bulgarei şl române. vizitează
Comptesul de creştere a porci*
lor el Ini ’ ••prinderii agricole
de stat Giurgiu Nord, una din-
Ire celi» mai mari unităţi de
acest 1lei construite itâaâ le
prezent In ţara bomIir i .

O tfprtii slnt invitaţi mai In-

ttl in late unor panouri şi 
qrefice. din cere rezultă evo­
luţia construcţiei complexelor 
de creştere a porcUor în sis­
tem Industrial, parte integranti 
a programului naţional de dez­
voltare a zootehniei In ţara 
noastră. Directorul Complexului 
Giurglu-Nord, Liviu Preda, dă 
ample explicaţii privind rezul­
tatele obţinute In această mare 
unitate zootehnică ; In etapa 
finală aceasta va livra anual 
300 000 porcL Folosind expe­
rienţa doblndltă In unităţile si­
milare construite anterior, spe­
cialiştii şl proiectanţii au redus 
valoarea investiţiilor specifice, 
au economisit mari suprafeţe 
de teren. Se remarcă gradul ri­
dicat de mecanizare a lucrări­
lor. care a permis să se reali­
zeze Indici superiori de pro­
ductivitate şl de rentabilitate.

In continuarea vizitei, coloa­
na maşinilor oficiale se îndreap­
tă spre un alt obiectiv al zo­
otehniei Industriale româneşti 
— Complexul de creştere şi 
înqrăşare a taurinelor de la 
întreprinderea agricolă de stat 
Copăceni.

După urarea de bun sosit a- 
dresată oaspeţilor la intrarea 
In complex, directorul între­

prinderii, inginer zootehnist Du­
mitra Calciu, prezintă oaspeţi­
lor această modernă unitate In 
care întregul proces de
producţie se realizează la
cele mal ridicate exlqenţe. Aid 
se îngraşă anual 9 600 de tau­
rine. realizlndu-se rezultate 
comparabile cu cele obţinute 

in ţări cu zootehnie dezvoltată. 
Se vizitează mai Întâi una din- 
tre halele de creştere a viţei­
lor, unde se remarcă nivelul 
tehnic i idlcat de dotare, care 
a permis Înlocuirea completă a 
lucrărilor manuale. Oaspeţii vi­
zitează apoi hale de creştere 
şl de înqrăşare a animalelor ; 
aici, operaţiunile de preparare 
şl de distribuire a furajelor 
slnt In întregime mecanizate şl 
automatizate.

In drum spre unităţile agri­
cole vizitate, tovarăşii Nlcolae 
Ceauşescu. Todor Jivkov, cel­
lalt! conducători de partid şl 
de stat români şl bulgari slnt 
salutaţi cu multă căldură de 
locuitorii comunelor Remuş, 
Dala, Călugirenl şl Adunaţii- 
Copăceni, de ţăranii cooperatori 
aflaţi In această frumoasă zl 
de toamnă la munca ctmpulut*

La reîntoarcerea la Giurgiu, 
tovarăşii Nlcolae Ceauşescu şi 
Todor Jivkov slnt salutaţi din 
nou cu multă căldură de locui­
torii acestui oraş. tn aclamaţii

La L3 septembrie s-au înche­
iat la Giurgiu convorbirii# ofi­
ciala latre delegaţia de partid 
şl guvernamentală a Republicii 
Socialiste România, condusă de 
tovarăşul Nlcolae Ceauşescu, 
secretar general ol Partidului 
Comunist Român, preşedintele 
Consiliului de Stat ni Republicii
Socialiste  R om ân ia ,  f i  de legaţia  
de partid şi guvernamentală a

şl uţale cetăţenii Însoţesc #6 
cal doi conducători plnă In 
portul din localitate

La amiază, conducătorii de 
partid şl de stat rotalhl şl bul­
gari. celelalte persoane ofici­
ale care II tnsoţesc s-au Îmbar­
cat pe nava fluvială .Carpaţi*, 
plecind intr-o călătorie pe 
Dunăre.

Croaziera pe Dunăre a durat 
tn tot timpul după-amiezli.

Se lasă seara. Nava acostează 
Ia chelul portului Giurgiu. So­
sirea conducătorilor de partid 
şi de stat romăni şi bulgari pri­
lejuieşte o nouă şi puternică 
manifestare a prieteniei dintre 
cele două partide şi popoare 
frăţeşti.

La capătul podului, pe ma­
lul românesc al fluviului, o 
companie de onoare prezintă o- 
norul. Se intonează imnurile de 
stat ale celor două ţări. Tova­
răşii Nlcolae Ceauşescu şi To- 
dor Jivkov trec fn revistă gar­
da de onoare.

Este ora 20. fntr-o atmosferă 
însufleţită, tovarăşii Nlcolae 
Ceauşescu şi Todor Jivkov îşi 
strlng raiinile, se îmbrăţişează. 
Urale şi ovaţii prelungite Înso­
ţesc despărţirea membrilor ce­
lor două delegaţii de partid şl 
guvernamentale. Plnă la mijlocul 
podului, la frontieră, oaspeţii 
bulgari slnt conduşi de tovară­
şul Gheorghe Necula, prim-se- 
cretar al Comitetului judeţean 
Ilfov al P.C.R., preşedintele 
Consiliului popular judeţean.

+
Întâlnirea dintre delegaţia de 

partid şi guvernamentală a 
Republicii Socialiste România, 
condusă de tovarăşul Nicolae 
Ceauşescu, ţi delegaţia de 
partid yi guvernamentală a 
Republicii Populare Bulgaria, 
condusă de tovarăşul Todor Jiv­
kov, a constituit un nou prilej 
de afirmare a relaţiilor priete­
neşti dintre cele două ţări. Des­
făşurată Intr-o atmosferă to­
vărăşească, In spiritul înţelege-1 
rii reciproce, această întâlniră 
reprezintă un moment important 
In deivoltarea multilaterală a re­
laţiilor de prietenie şl colabo­
rare dintre Republica Socialistă 
România şi Republica Populară 
Bulgaria, dintre Partidul Comu­
nist Român şi Partjdu! Comu­
nist Bulgar, o însemnată contri­
buţie la întărirea unităţii din­
tre ţările socialista, a cauzei so­
cialismului şi păcii.

Republicii Populara Bulgaria, 
condusă de tovarăşul Todor 
Jivkov, prini-M*cretar al Corni-

aiului Centra! al Partidului 
uoiunUi llulgar, preşedintele 

Consiliului d«‘ Miniştri al Re­
publicii Populare Bulgaria.

Convorbirile s-au desfăşurat 
intr-o atmosferă tovărăşească, 
cordială.

Încheierea convorbirilor 
oficiale

Luptele din 
Cambodgîa
PNOM PENH 12 (Aqerpres). 

-  Tn împrejurimile oraşului 
leambodoian Kompona Thom. 
situat la 128 kilometri nord de 
capitala tării, continuă tă albă 
loc lupte orele între forţele 
de rezistentă populară sl tru­
pele rcqimului Lon Noi. Potri­
vit ştirilor transmise de cores­
pondenţii agenţiilor de oresă. 
administraţia de la Pnom Penh 
a trimis noi efective de apro­
ximativ 4000 de militari tn 
snriiinul trupelor sale dislo­
cate în sectorul Kompona 
Thon. înaintarea acestora în 
direcţia oraşului, care a (ost a- 
sediat de patrioţi timp de 60 
de zile. este Insă foarte dificilă, 
deoarece detaşamentele da re­
zistentă populară controlează 
poziţii Importante oe soseaua 
ce duce spre Kompona Thom.

Greva
profesorilor 
şi învăţăto­

rilor
americani

WASHINGTON 12 Corespon­
dentul Aqerpres. O. Alexan- 
droaie .transmite: Ca urmare 
a ar o voi profesorilor si învă­
ţătorilor din statele americane 
New York. Indiana. Illinois, 
Connecticut. Ohio. Michlqan, 
New Hampshire şt California, 
mii de scoli nu şi-au deschis 
Încă porţile, deşi noul an de 
învătămtnt a Început tn unele 
state de circa două săptămtni, 
iar în altele de ctteva zile.

Potrivit relatărilor presei a- 
mericane si posturilor de radio, 
qreva continuă să se extindă, 
cuorinzînd noi oraşe din statele 
amintite. Numai în oraşul Phi­
ladelphia sînt în arevă peste 
10 000 de profesori sl învăţă­
tori. în Michlqan numărul Gre­
viştilor se ridică la 5 000, în Ni­
agara In l.OdO, *tn KnlnmhzOo Ia 
1 000 etq. î#, ciuda faptului că 
aproape un milion de elevi ¿e 
văd nevtoltl să stea acasă, ofi­
cialităţile refuză să • satisfacă 
cererile profesorilor si învăţă­
torilor privitoare la includerea 
în noile contracte de muncă a 
anumitor clauze.

Sindicatele cadrelor didactice 
din învătămîntul elementar 
consideră ca presiunile inflaţio­
niste au afectat puternic pute­
rea de cumpărare a salariilor $1 
apreciază totodată-ca numărul 
profesorilor si învăţătorilor este 
cu totul insuficient în compa­
raţie cu cel al elevilor, fapt 
care nu poate asiaura tnvătă- 
mîntului un nivel corespunză­
tor.

PR EZEN TE RO M Â N EŞTI
BELGRAD 12. — Corespon­

dentul Agerpres, George Io- 
ncscu, transmite t Festivalul 
internaţional de teatru din 
Belgrad — Hitef, manifestare 
autumnală tradiţională In ca­
pitala iugoslavă, constituie un
moment culminant al activi­

tăţii artistice belgrădcnc. La 
ediţia din acest an a festiva­
lului, spectacolele actorilor 
români ocupă un loc de frun­
te şi constituie o prezenţă aş­
teptată cu mult Interes. Vi­
neri seara, spectacolele de să­
lii au fost inaugurate cu pie­
sa „Nepotul Iul Rameau" de 
Diderot, prezentată de colec­
tivul Teatrului „Lucia Sturd- 
za Bulandra** din Bucureşti. 
Spectacolul a fost urmărit cu 
deosebit interesă Textul pie­
sei a putut fi urmărit In tra­
ducere simultană la cască. 
Actorii români au fost reche­
maţi la rampă de nenumăra­
te ori le sBrşitul spectacolu­
lui.

Au participat personalităţi 
ale vieţii artistice şl un nu­
meros public. A fost de faţă 
ambasadorul României la Bel­
grad, Vasile Şandru.

Organizatorii festivalului au 
oferit apoi un cocteil partici­
panţilor la această întâlnire 
internaţională de teatru.

în legătură cu evoluţia ar-

tiştilor români, secretarul ge­
neral al institutului interna­
ţional de teatru, Jean Da rea n- 
te. mi-a declarat: „Spectaco­
lul teatrului românesc este 
excepţional. Iar actorii Dini- 
c5 şi Moraru dovedesc o ade­
vărată măiestrie profesiona­
li. Pot spune că această crea­
ţie mi-a oferit o seară Incîn- 
tăi na re prin prezentarea ei 
scenică şl prin interpretarea 
subtilă a actorilor**

Cronicarul dramatic ai ra­
dióte le vizi unii belgrădene, Bo- 
zovicl, mi-a vorbit cu entu­
ziasm despre spectacol, spu- 
nînd in concluzie: „După ce
am văzut acum doi ani spec­
tacolul „Troilus şl Cresida** 
prezentat de aceeaşi trupă da 
teatru. In cadrul aceluiaşi 
festival, era de aşteptat ca 
realizatorii, regizorul şi co­
lectivul teatral să dea o nouă 
măsură a talentului lor". Pă­
reri la tel de elogioase la a- 
dresa spectacolului prezentat 
de colectivul Teatrului „Luda 
Sturdza Bulandra** au expri­
mat şl actori ai treatrelor din 
Belgrad şi alte personalităţi 
artistice prezente. Simbătă, 
pe scena aceluiaşi teatru „A- 
teller 202", este programată 
piesa „Leonce şi Lena" de 
Buchner.
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Reclamă publicată de revista Jeune Afriqiie pentru produsele 
româneşti livrate la export de întreprinderea de comerţ exte­
rior Mecanoexport.

Scurte  ş t i r i
IN LOCALITATEA BAL- 

TONFURED DIN R. P. UNGA­
RA s-a încheiat cea de a cin- 
cea conferinţă a constructori­
lor de nave, la care au parti­
cipat specialist! din zece tărl 
europene, printre care si Ro­
mânia. Tema principală a con­
ferinţei a fost transportul măr­
furilor în containere si posibi­
litatea introducerii pe Dunăre 
a acestei forme moderne de 
transport. O serie de referate 
au scos tn evidentă noutăţile 
tehnice In sectorul construcţiei 
de nave şi metodele care per­
mit (sporirea economicităţii fn 
construcţia navelor.

LA PRAGA au luat sfîrsit 
lucrările conferinţei internaţio­
nale prilejuite de comemora­
rea a 300 de ani de la moar­
tea lui J. A. Komensky (Co­
mentaşi. pedaqoq filozof, isto­
ric, scriitor si linqvist ceh de 
renume mondial Conferinţa or­
ganizată sub a u s p i c i i l e  
U.N.E.S.C.O, şi ale Consiliului 
Mondial al Păcii ,a reunit peste 
250 de -v oameni cţe ştiinţă şt 
cercetători din 27 de ţări. Din 
România au participat prof. 
Stanciu Stoian si prof Iosif 
Antohl.

Participanţii lâ conferinţă au 
adresat un apel educatorilor 
de pretutindeni'să crească ti­
neretul in spiritul progresului 
si păcii între naţiuni

DUPĂ „RĂZBOIUL TEXTI­
LI ERILOR". între S.U.A. şl Ja­
ponia sa conturează un nou con­
flict comercial. Este vorba de 
un „război* mult mai grav — 
acela al oţelului — care ar pu. 
tea să se declanşeze ca urmare 
a f.sibei eficienţc a „limitării 
voluntare" a exportului acestui 
produs pe piaţa americană de 
către producătorii japonezi. In­
tr-un studiu publicat de Aso­
ciaţia americană a producăto­
rilor de oţel se afirmă că ac­
tuala limitare voluntară a ex- 
porturjlor şr Ci depăşită şi ar 
trebui complotate „eventual 
prin adoptarea unei legislaţii 
care să conţi ngenţeze importu­
rile*.

PREŞEDINTELE SENEGALU­
LUI, Leopold Sedar Senghor, a 
sosit vineri la Rabat. In cursul 
vizitei sale !n Maroc, preşedin­
tele senegalez va avea convbr-' 
biri cu regele Hassan al 11-lea 
asupra unor probleme de In­
teres bilateral şi ale actualităţii 
internaţionale.

panţU la congres au discutat 
posibilităţile oferite de materiile 
prime de care dispun aceste ţări 
pentru dezvoltarea unei puterni­
ce industrii chimice Au fost 
prezenţi reprezentanţi din Ma­
roc, Tunisia, Libia, Republica 
Arabă Unită, Sudan, Siria, Li­
ban, Iordania, Irak, Kuweit şl 
din ţara gazdă.

Primul congres al chimiştilor 
din ţările arabe a avut loc tn 
1968 la Damasc.

IN CAPITALA ALGERIEI 
au .luat sflrşit lucrările celui 
de-ai doilea Congres al chimiş­
tilor din ţările arabe. Partici-

ÎN ACESTE ZILE, la Buda­
pesta şi Balatonfured se des- 
făşofcrl’"’bl doilea schimb de 
experienţă între economiştii 
ungari şi enalezl Primul co­
locviu economic unaaro-enalez 
a avut loc în decembrie anul 
trecut la Wiltonpark si Londra. 
Actualul schimb de opinii se 
referă la probleme ale colabo­
rării economice Internationale, 
tinînd seama în special de re­
laţiile ungaro-enqleze. la răs- 
olndlrea tehnicii moderne în 
conducerea mecanismului eco­
nomic naţional şi posibilitatea
realizării acesteia tn ţări cu 
sisteme sociale diferite. Ia ro­
lul impozitelor si subvenţiilor 
în politica economică si crite­

riile realizării unor investi­
ţii Importante.

(Urmare din numărul nostru trecut)

PARIS. Ziarele de seară au apărut cu multe coloane albe 
ca urmare a Instituirii cenzuriL Ea era instalată la hotelul • 
•Continental* si era .condusă de către Jean Giraudoux. Colabo­
ratorii săi erau André Maurois, Georqes Duhamel şi Julien 
Cain. Metroul funcţiona, dar cu multe staţii închise. Colec­
ţiile marilor muzee nationale erau în mare parte evacuate. 
•Cel de-a] 89-lea camion a părăsit muzeul Lu vru ieri după - 
amiază' — anunţau ziarele. Bijuteriile si obiectele preţioase 

de Ia .Muntele de Pietate* — care îşi anunţase închiderea — 
luaseră drumul unei «direcţii necunoscute* fiind transportate 
tn care blindate. Se afişau sl publicau rutele obligatorii pen­
tru cel care se evacuau * 7 pentru ce! din est. 3 pentru nord.
7 pentru vest si 9 pentru sud. Alte rute erau rezervate con­
voaielor militare. 30.500 de copil părăsiseră capitala. Genera­
lul Weyqand sosea ia Beyrut iar/ generalul Catroux, guverna­
torul generai Interimar al Indochine!, părăsea Saigonul luînd 
trenul spre Hanoi

Londra, simbătă 2 septembrie 1939. tn noaptea de 1 spre 
2 septembrie Churchili t-a scria iul Chamborlaine :* vă (ac cu­
noscut că puteţi anunţa declaraţia noastră de război cel mai 
târziu după amiază în cursul şedinţei Parlamentului... £ju ră ' 
mtn la Londra sl sînt la dispoziţia Dv.*

Ora 11. Winston Churchlli telefonează ambasadorului po­
lonez. Eduard Raczynskl pentru a cunoaşte ultimele noutăţi 
de pe front. Ele erau traqice împreună cu ANtfţony Eden 
Churchili îl aslqură de tot sprijinul Anqllel.

Paris, ora 15. Şedinţa istorică a Camerei Deputaţilor este 
deschisă de E. Horrioţ. La tribună (a cuvtnlul premierul Da* 
Iad ier > „Polonia este aliata noastră Onoarea noastră de 
azi este mărturia securităţii noastre. Domnilor. Fraota „esle 
aceea care trebuie să conducă ..*• Discursul său a fost primit 
cu aplauze formidabila de către totl deputaţii. Paul Revnaud 
a cerut credite în valoare de 69 milioana franci pentru Apă­
rarea naţională sl votul a fost unanim Un nou decret este dat 
publicităţii > cafenelele sl restaurantele se închid Ia ora 23. 
Monedele de 20 şi 10 franci din aroint şi cele de 5 franci din 
nichel slnt retrasa din circulaţie tn oraşele sl satele Franţei, 
femeile preqăteau îmbrăcămintea soţilor lor.

Roma, ora li şl 30’ Lordul Halifax telefonează Iul Ciano. 
ginerele iul Mussolini si ministru de Externe al Italie! i *rvă 
fac cunoscut răspunsul definitiv ai guvernului meu. Noi pu 
putem accepta conferinţa preconizată de către Duce decît fn 
condiţiile tn rare Germania evacuează teritoriul ocupat.*

Londra, ora 19 şl 45’. Oraşul este IncgniOrât* <ţe, tip bşraV 
de baloane pentru »rpărnrea antiaeriană Programele * de radio 
sînt anulate. Nu se transmit deeft ştirile din lumătate tn ju­

mătate de oră. .Este clar că climatul din Camera Comunelor 
este un climat de război Trăiesc aceleaşi impresii ca si ta 
şedinţa din 3 august 1914* — declară Winston Churchili

Berlin, duminică 3 septembrie 1939, ora 7. Hitler este tre­
zit din somn si la dejunul format din fructe şl lapte. Nu fuma, 
nu bea $1 otel nu conspma carnet .are un început de cancer 
le stomac' — declara Goerinq.

Ora 9. Ribbentrop era ocupat cu doctorul SchmidL Inter­
pretul oficial al ministerului Afacerilor Externe qerman. etnd 
sir NevUIe Henderson l-a trimis ulllmatum-ul quvernului bri­
tanic i .dacă Germania nu răspunde oină la ore 11 — ora 
Angliei — In mod favorabil la nota din 1 septembrie, Marea 
Britanie se consideră din acel moment, ca fiind în răboi cu 
Germania*. Schmidt s-a precipitat către Cancelaria Reich-uiui 
cu uHimatum-ul enqlez sl Hitler a răspuns neqatlv

Paris, nra 10 şi 20* ta  biroul său. Georqes Bonnet scria 
mesajul quvernului francez pentru Robert Coulondre. .Amba­
sadorul Franţei la Berlin, prin telefon si cablu. Foarte urqent 
Prioritate absolută. Guvernul francez a hotărtt să cereţi răs­
punsul guvernului qerman la nota din I septembrie Dacă răs­
punsul este neqatlv, veţi aduce la cunoştinţa ministrului ger­
man al Afacerilor Externe că Inceplnd de mîine 4 septembrie 
ora 17, Franţa intră tn luptă alături de Polonia. Vă- puteţi cere 
apoi paşapoartele*.

Londra, ora 11. La radio se anunţă starea de război. Cham- 
berlaine se adresează naţiunii: .este o zl tristă pentru noi 
totl. Aş vrea să mal trăiesc atâta timp cît să-mi poată permite 
să văd ziua fn care hitlerismu! va fi distrus $1 Europa elibe­
rată* La Bucktnqham Pal ace. reqele regina $i cei doi copii 
ascultau comunicatele de la radio In apartamentul reqal.

Paris, ora t l  Daladter telefonează iul Bonnet Obţinuse de 
l<i generalul Coisop scurtarea timpului acordat Germaniei pen­
tru a da răspunsul cerut Bonnet cere Berlinul $i la 11 si 45' 11 
comunică lui Coulondre > „ostilităţile vor . începe az.l la ora 
17*. Neîncrezător, ambasadorul francez cere să I se confirme 
ordinul primit de către doi coteai de la Paris, vocea Iul Bonnet 
neputând s-o recunoască la aparat. Primeşte confirmarea sl 
Bonnet îl felicită pentru prezenta sa de spirit.

Berlin, ora 12. Coulondre este punctual si' cere răspunsul 
germanilor. Ribbentrop ti declară că .dacă Franţa doreşte să 
intra în .conflict, eu nu pot decît să reqret acest lucru" la 
rare ambasadorul francez răsnunde -trebuie să înţeleg că 
răspunsul Dv. este negativ* .Da* -în aceste condiţii, tn nu­
mele qiiyernulu! mau atraq atenţia că întreaga responsabi­
litate cade jîn sarcina Germaniei. Am penibila misiune de a 
»vă -notifica' că.* începfnd dţ*- azi ora 17. Franţa va onora anqa- 
lamentele «pe'Care Te are fată de Polonia*... $1 Coulondre pleacă 
fără a mai da mfna cu Ribbentrop.

Varşovia. Intrarea fn război a Aliaţilor a fost salutată cu 
entuziasm In fata ambasadelor Franţei sl Marii Britanii, mul­
ţimea ovaţiona sl cînta „Marseillalse* sl „God save the King* 
Ţoală' clrduTbtla' era* întreruptă' I# ora 3 dimineaţa. Germania* 
rplua. bombardamentele. .

<Pbndra, nra II yi 30’ Cabinetul de război era constituit 
Churchili era .fericit. A luat tn posesie biroul la care tot 
yt semnase fn 1914 mobilizarea flotei britanice. In acea seară 
toata navele sub pavilion britanic răspîndlte pe toate mă­
rile lumii, au recepţionat următornI*jntsel -Winston s-a re*

* lutprfv Canada «Apitjqlle sl Noua-Zeeîendă te alătură' Angliei * 
declarfnd război 'Genhanlet Ctteva ore mal târziu II se adauaă 
Africa de Sud.

l a  Joc de 
benzină... 
apă-, o r* ■;

Era motoarelor cu com­
bustie interni ce folo­
sesc benzina şi motorina 
va lua sflrşit Intr-un vjl- 
tor apropiat, şi o dată 
cu acesta se va pune 
capăt şi poluării atmos­
ferei In marile oraşe. A- 
firmaţia aparţine cunos­
cutului iventator spaniol 
Arturo Esteve, autor a 
peste 58 de brevete, prin­
tre care şl cel referitor 
la recuperarea vehicule­
lor spaţiale. Arturo Este­
ve a anunţat că va pre­
zenta tn curtnd un nou 
carburant pentru motoare 
— apa. Instalaţia realiza­
tă de inventatorul spa­
niol, care va putea fi fo­
losită de actualele auto­
mobile, permite extrage­
rea din apă a hidrogenu­
lui tn cantităţi suficien­
te funcţionării motorului. 
Consumul de apă va fi 
de un litru pentru o sută 
de kilometri.

Cît de mari 
sînt şansele  
de vindecare 
la cancer ?

Mereu se aude că la o 
recunoaştere timpurie şi 
la un , tratament adecvat 
al tumorilor canceroase 
vindecarea este absolut 
posibilă. Cît de mari 
slnt şansele acestei vin­
decări s-a putut afla re­
cent la congresul medici­
lor germani de la Stutt- 
gart datorită unul refe­
rat prezentat de chirur­
gul profesor K. MorgenJ
roth oe baza unei statis­

tici alcătuite de profe­
sorul RupprechL Conform 
acesteia, la tratarea tim­
puria a cancerului ute- 
rin există 80 la sută şan­
se de succes, faţă de nu­
mai 12 la tută la trata­
rea târzie. La cancerul 
pielei. 96 la sută (trata­
ment târziu i 40 la tută)i 
la cancerul mamar. 80 la 
sută (33 la sută) t la can­
cerul stomacului, 20 la 
sută f3 la sută) t la can­
cerul cavităţii bucale $1 
larfnoe' 63 la sută 

I  (13 1# sută). Iar la can­
cerul pulmonar, 26 la 
sută (3 la sută). După a-
ceste date nu mal există 
nici o îndoială că recu­
noaşterea şi tratarea tim­
purie a unşi tumori can­
ceroase. cu ajutorul me­
dicamentelor şl proce­
deelor moderne, pot sal­
va viaţa pacientului. A- 
ceste este motivul pentru 
care medicii insistă astăzi 
atit de mult asupra exa­
minării profilactice de 
tpare anvergură* mai -a- 
les ta femei (cancer uto* 
rin şl mamar).

fU tra Neamţ, âti. Alexaadn» cal Rue. ei. M. f étalonnai
..... ................... ..
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